
Základní školy
obdržely legendární
stavebnice Merkur

Oboroh 
slaví 25 let

leden 2014
ročník 41

rychnovský
ZPRAVODAJ

Čtvrtá „Zpráva o stavu unie“





3www.rychnov-city.cz Rychnovský zpravodaj 

zprávy 

Rychnovský zpravodaj
Měsíčník pro občany 
Rychnova nad Kněžnou.
Vydává KULTURA 
Rychnov nad Kněžnou, s.r.o.,
Panská 79, IČ: 274 75 689 

Adresa redakce: 
Rychnov nad Kněžnou, Panská 79
516 01 Rychnov nad Kněžnou.

Tel.: 494 532 178, 
603 938 851  

Internet: www.rychnov-city.cz.
E-mail:zpravodaj@rychnov-city.cz.

Šéfredaktor: Mgr. Miroslav Hofmann
Předseda red. rady: Ing. Michaela Zimová
Redakční rada: PhDr. Marie Otavová, 
Ludmila Cabalková, Mgr. Eva Hejzlarová, 
PhDr. Jan Tydlitát, Jan Dušek

Příspěvky jsou vítány, redakční rada neodpo-
vídá za jejich stylizaci a případné tiskové
chyby. Příspěvky čtenářů a dopisovatelů
nemusí vyjadřovat stanovisko redakce.
Registrováno u MK ČR pod č.j. E 11 919

Lednové číslo vyšlo 30. prosince 2013.
Objednávka inzerce na adrese redakce.
Uzávěrka únorového čísla zpravodaje je
21. ledna 2014.

Náklad 6 000 výtisků je distribuován roz-
náškovou službou České pošty zdarma
do každé domácnosti, podnikatelům a fir-
mám v katastrálním území města
Rychnova nad Kněžnou.
Grafické zpracování: Mgr. Miroslav Hofmann
Tisk UNIPRINT Rychnov nad Kněžnou.
Fotografie na titulní straně:  Předání stavebnic
Merkur do škol v Rychnově, Kvasinách a Solnici

Vážení spoluobčané,

dovolte mi, abych Vám jménem
vedení Města Rychnova nad
Kněžnou popřála úspěšný vstup
do nového roku, hodně pohody,
klidu a především hodně zdraví.

Vedle tohoto tradičního přání
bych Vám navíc přála, abyste
dokázali Vaše vytčené cíle změnit v
realitu, abyste dokázali sami roz-
dávat úsměvy nejen svým nejbliž-
ším. Abyste v dnešním světě, který
nenabízí příliš vlídnou tvář, nachá-
zeli jen samé pochopení, vzájem-
né porozumění a vytvořili si tak
svým pozitivním přístupem vlastní
hezký a přátelskou atmosférou
prostoupený svět.
Ne vždy však vše probíhá podle
našich představ, a tak těm, kterým
život ukáže i tu druhou stranu
mince a budou se muset vyrovnat
s neúspěchem, nezdarem či boles-
tí, těm přeji, aby tento boj úspěšně
zvládli a světélko naděje nenecha-
li zhasnout.

Vážení spoluobčané,    
závěrem dovolte, abych nejen jmé-
nem svým, ale i celého vedení
města poděkovala Vám za dosa-
vadní podporu a těšíme se na spo-
lupráci s Vámi i v tom roce nadchá-
zejícím.

Michaela Zimová

Starosta města Ing. Jan Skořepa hodnotí uplynulý rok  

Čtvrtá “Zpráva o stavu unie”
Vážení spoluobčané města Rychnov nad Kněžnou,
zbývá už jen pár dní do konce roku 2013 a nám zůstává deset měsíců roku 2014
do dovršení volebního období, na které jsme byli vámi zvoleni do vedení města.
Venku za okny je již tma a já se pokouším napsat zprávu o vývoji hospodaření
města v roce 2013, pro kterou se, myslím, vžil název „zpráva o stavu unie“.

Jistě si všichni dokážete představit,
že tuto zprávu píši několik dní, nebo
spíše večerů. Na počátku jsem ještě
nevěděl, zda hospodaření roku 2013
skončí přebytkem tak, jako v minu-
lých letech tohoto volebního období,
nebo hospodaření roku bude deficit-
ní. Vše záleželo na daňových příj-
mech, které město obdrží ve druhé
prosincové platbě. V každém případě
jsem však věděl, ať už výsledek hos-
podaření roku bude takový či onaký,
že se bude pohybovat velice blízko
vyrovnanému rozpočtu. 
Díky daňovým příjmům, které „přistá-
ly“ na účtu města dne 20.prosince
2013 vám všem mohu s radostí
oznámit, že hospodaření města
Rychnov nad Kněžnou v roce 2013
skončí přebytkem tak, jako ve všech
předchozích letech tohoto volebního
období. A věřte, že z toho mám upřím-
nou radost. A věřím, že ji sdílíte se
mnou.

To, co vím dobře je, že se nám v prů-
běhu dalšího roku tohoto volebního
období dařilo splácet staré dluhy a
neudělali jsme žádný nový dluh. Ani
jednu korunu.

Pro rekapitulaci uvedu pár čísel:
- na začátku toho volebního období byl
dluh města ve výši 137,921.180,- Kč
(stav k 9.11.2010),
- ke dni 31.12.2013 je dluh města
ve výši 102,991.532,- Kč,
- od počátku tohoto volebního obdo-
bí bylo splaceno 34,929.648,- Kč,
tedy téměř třicet pět milionů korun.
A to, jak je uvedeno výše, bez vytvo-
ření jakéhokoli jiného dluhu.

Všechny finanční prostředky na
splátky byly „vyhospodařeny“ v
rámci běžných příjmů města.

Myslím, že je potřeba ještě dodat, že
výše uvedené peníze na splátky
dluhů jsme nezískali ani prodejem
městského majetku. Ono toho totiž
k prodeji mnoho nezůstalo, ale v
Radě města jsme si na počátku
volebního období odsouhlasili, že
majetek města prodávat nebude-
me, jenom v ojedinělých případech
a spíše se budeme snažit majetek
města postupně rozmnožovat. A to
se nám daří.

Rozpočet města a jeho hospodaření
však není jenom o splátkách dluhů,
je i o běžném životě, který s sebou
přináší nezbytnost majetek města
udržovat a investovat do něj tam,
kde je to třeba. Obecně se dá říci, že
majetek města  je poměrně značně
zanedbaný, ale v rámci možností
zodpovědného hospodaření se sna-
žíme stav majetku zlepšovat. Jsem
si ale vědom toho, že potřeb je více
než je možné v krátkém čase realizo-
vat. Dovolím si uvést pár příkladů
toho, co město ze svých vlastních
prostředků v roce 2013 investovalo:

- v městské části Zbuzany byla vybu-
dována nová lávka pro pěší.
Důležitost této stavby spočívá v tom,
že pod lávkou je zavěšen hlavní při-
vaděč pitné vody do města. Původní
lávka byla v zoufalém technickém

stavu, kdy vodovodní roura prakticky
držela lávku a ne naopak, jak by to
mělo být. Důkazem je to, že při
demontáži starých ocelových nosní-
ků, na kterých byla lávka postavena,
se jeden z nich rozlomil, neboť jeho
koroze přesáhla únosnou mez.
(1,998.929,- Kč)

- Ve stejné městské části byla vybu-
dována další část hlavního přivadě-
če pitné vody do města. K této inves-
tici jsme přikročili proto, že vodovod-
ní přivaděč byl uložen těsně za opěr-
nou kamennou zdí, která tvoří břeh
řeky Kněžny. Docházelo zde k promr-
zání a potom následnému praskání
potrubí a tím ke značným únikům
pitné vody. (1,293.024,- Kč)

- Na městském hřbitově došlo k
výstavbě hlavních cest tak, aby se
návštěvníci a pozůstalí nemuseli po
deštích místy brodit blátem. Cesty
jsou obroubeny řádkou ze žulových
kostek a povrch cest je z přírodního
kameniva. Občas, hlavně po vydat-
ných deštích, se místy objevují
vymleté stružky, protože celý hřbitov
je situován do svahu a voda tak při-
rozeně stéká směrem ke vstupní
bráně. Na druhou stranu je třeba
říci, že opravy těchto cest budou jed-
noduché a nevyžadující velkých
nákladů. A osobně jsem přesvěd-
čen, že asfalt ani beton na hřbitovní
cesty nepatří stejně tak jako do
parků. Ačkoliv jsme zde využili mož-
ností veřejně prospěšných prací a
výkopové práce prováděli dlouhodo-
bě nezaměstnaní, kteří byli dotováni
ze strany Úřadu práce v Rychnově
nad Kněžnou, celkový objem zde
investovaných finančních prostřed-
ků byl nemalý. (2,561.000,- Kč)

(pokračování na straně 4)

Zásoby kompostérů vyčerpány
Odbor výstavby a životního prostředí
MěÚ RK sděluje, že zásoby kompostérů
jsou vyčerpány, proto se nové žádosti o
výpůjčku kompostéru již nepřijímají.
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Radostné čtení...
Pravidelně každý měsíc pročítám

městský zpravodaj. Je zde mnoho zají-
mavého a poučného čtení, vedle toho,
co se stalo, i co se připravuje. 
Zvlášť pozorně pročítám zprávy vedou-

cích pracovníků města. V prosincovém
čísle mě na první pohled upoutal rozho-
vor se starostou města Ing. Janem
Skořepou. 

Snad každý, kdo si rozhovor přeče-
tl, byl spokojen, že se i v roce 2013
podařilo město řídit bez dluhů. Ba
co víc, pravidelně se splácí dluhy,
které se na město navalily z minu-
lých let. Přál bych si, aby se městu
i jeho čelným představitelům daři-
lo stejně i v dalším roce a v novém
volebním období po komunálních
volbách v roce 2014.

Škoda, že takovéto radostné zprá-
vy o finančním hospodaření, výstav-
bě, renovacích a pod. nemůžeme
číst, či slyšet ve sdělovacích pro-

středcích o celé naší republice. V ní
jsme zadluženi tak, že naše dluhy
nejen nemáme čím splácet, ale pro-
blémy jsou i se splácením úroků.
Jinak tomu nebude ani v roce 2014,
neboť státní rozpočet již nyní počítá
se 112 miliardovým propadem. 

Snad proto nejen jménem svým,
ale i mnoha Rychnováků mohu za
dobrou práci i touto cestou podě-
kovat panu starostovi a jeho spolu-
pracovníkům. 

František Bíba
Sokolovská 1117, Rychnov n.Kn.

(pokračování ze strany 3)
- Významnou, ale nepříliš viditelnou investicí bylo
pořízení frekvenčních měničů k čerpadlům, které
dodávají z vrtů pitnou vodu do města. Jejich instala-
cí se podařilo omezit především v okrajových čás-
tech města výrazné poklesy tlaku ve vodovodním
potrubí a komfort dodávek pitné vody se tak pod-
statně zlepšil. (877.046,- Kč)

- V opravách bytového fondu, který patří městu,
vyjma běžné údržby, jsme se soustředili na výměnu
krytiny střechy dalšího bytového domu ve „škole v
přírodě“  a na výměnu oken a balkonových dveří na
sídlišti Mírová č.p.1453. (2,630.067,- Kč)

- V budovách sloužících školnímu vzdělávání byla
největší investicí oprava střechy speciální školy v
Kolowratské ulici za necelé dva miliony korun,
dokončení fasády na Základní škole Masarykova ve
dvorní části za bezmála třičtvrtě milionu korun a v
řádu několika set tisíc korun výměna oken v budově
Domu dětí a mládeže, oprava střech na Mateřské
škole Čtyřlístek a ve Školní jídelně proběhla rekon-
strukce dalších sociálních zařízení. (3,197.656,- Kč)

- Na několika místech města došlo k rekonstrukci
asfaltových povrchů městských a místních komuni-
kací, jejichž rozsah byl téměř deset tisíc metrů čtve-
rečných. Největší z rekonstrukcí proběhla v ulici
Javornické v úseku od Školního náměstí po
Smetanovu ulici. (3,661.207,- Kč)

- Stejně tak došlo na území města k významným
opravám několika chodníků v celkové výměře přesa-
hující tři tisíce metrů čtverečných. (3,066.483,- Kč)

- Pokračovali jsme v rekonstrukci veřejného osvětle-
ní, kde v ulici Štemberkova naleznete při výjezdu na
Vamberk řadu nových stožárů spolu s novými osvět-
lovacími tělesy. (415.030,- Kč)

- Město také po letech investovalo do budovy a vybave-
ní Hotelu Havel. V průběhu roku došlo k nákupu nové-

ho vybavení kuchyně a následně pak k totální obnově
zařízení všech pokojů v prvním patře hotelu. Spolu s
dalšími významnými opravami, jako např. zásadní
oprava výtahu pro hosty, zde město investovalo více
než dva a půl milionu korun. (2,563.612,- Kč)

- Ze strany Státního fondu životního prostředí a
Královéhradeckého kraje byly poskytnuty městu
dotace na řešení nakládání s biologickým odpadem.
Z obou dotací spolu s příslušnými finančními pro-
středky města bylo zakoupeno 570 kompostérů a
64 sběrných nádob na bioodpad. Pokud se potvrdí
pokles množství odpadů uložených na skládku, pak
lze v nastoupeném trendu pokračovat postupně  z
finančních prostředků města.

- Sociální služby v roce 2013 především za podpory
dárců a z vlastních prostředků vybudovaly 24 hodino-
vou péči o naše starší spoluobčany. K dispozici je 12
polohovatelných lůžek s, jak již uvedeno, dvaceti čtyř
hodinovou pečovatelskou a zdravotní péčí.
Obsazenost lůžek svědčí o tom, že tato služba byla
potřebná a je občany a jejich rodinami plně využívána.

Poslední dvě kapitoly jsem si ponechal na konec
tohoto výčtu.

- V roce 2013 došlo dle mého mínění k významné
změně v zámeckém parku. Byl odstraněn plechový
plot, který odděloval objekt jízdárny od parku a vytvá-
řel dojem permanentního staveniště po několik
desítek let. Přistoupili jsme zde k významné investi-
ci, která bezpochyby zútulnila prostředí a přinesla
zkrášlení tohoto kousku území města jak pro
návštěvníky kulturních pořadů, zejména Poláčkova
léta, tak i pro všechny ostatní, kdo do zámeckého
parku zajdou. Vyrostlo zde dominantní schodiště z
pískovcových bloků v souladu s dobovými fotografie-
mi a namísto betonových silničních panelů zde dnes
najdete komunikaci ze žulové dlažby, nebo v parko-
vé části mlatovou cestu. Podstatnou úpravou prošlo
i pískovcové zábradlí terasy. 
(3,587.817,- Kč)

Starosta města Ing. Jan Skořepa hodnotí uplynulý rok  

Čtvrtá “Zpráva o stavu unie”

Ve venkovních úpravách chceme pokračovat i v
roce 2014 tak, aby kamenné zábradlí bylo podél
celé délky terasy, která bude vydlážděna pískovco-
vými deskami. Současně se uskuteční i dostavba
sociálního zařízení v suterenu budovy tak, aby zde
již nebylo nedůstojných front. Třešničkou na dortu
pak bude parková úprava, která bude navazovat na
vlastní objekt jízdárny a na její terasu směrem k
Poláčkovu náměstí. Oprávněně se domnívám, že
zde vznikne prostor vhodný pro zastavení, posezení
na lavičkách a kochání se krásou přírody, a to jak
živé, tak neživé, kamenné.

- A na závěr této části bych rád zmínil zahájení
výstavby nového kanalizačního terminálu, který
bude vybudován proto, aby se město mohlo ve své
východní části rozvíjet v souladu s územním plánem
a aby lidé, kteří si koupili pozemky na výstavbu
rodinných domů na „Nové Sibiři“ mohli začít realizo-
vat své sny o novém bydlení. Stavba byla zahájena
v říjnu roku 2013 a bude pokračovat až do poloviny
roku 2014. Jedná se o jednu z největších investic,
ne-li největší, v tomto volebním období. Vybudování
této kanalizace je pro město strategickou záležitos-
tí právě s ohledem na možný a žádoucí rozvoj
města. Financování výstavby bude plně hrazeno z
rozpočtu města a budou na něj použity přebytky
hospodaření z let 2011 a 2012. 

(dokončení na straně 5)

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 
v Rychnově nad Kněžnou

Koledování proběhne 4. 1. 2014.
Výtěžek Tříkrálové sbírky 2014 bude

použit podle schváleného záměru na
podporu činnosti Stacionáře sv.
Františka v Rychnově nad Kněžnou
pro lidi s mentálním postižením, kom-
binovaným postižením a seniory, rodi-
nám s více dětmi ve městě a regionu,
rodinám s postiženým dítětem, rodi-
nám v nouzi.                   Farní charita 

Rychnov nad Kněžnou

Foto: Jiří Lancman
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Starosta města Ing. Jan Skořepa hodnotí uplynulý rok  

Čtvrtá “Zpráva o stavu unie”
Setkal jsem se s názorem, že je to špatně, že město
mělo získat dotaci, či stavbu měl realizovat provozo-
vatel vodovodních a kanalizačních sítí ve městě.
Nechci se vracet příliš do minulosti, ale v tomto pří-
padě musím.

Město Rychnov nad Kněžnou podepsalo smlouvu
o provozování vodovodů, kanalizací a čistírny
odpadních vod se společností AQUA Servis, a.s. v
roce 2000 na dobu pěti let. V roce 2005 došlo k
prodloužení zmiňované smlouvy na dalších patnáct
let, tedy do konce roku 2020. Problém spočívá v
tom, že se tak stalo více než jeden rok po vstupu
České republiky do Evropské unie a bez výběrového
řízení. Z tohoto titulu tak není možno uplatnit žád-
nou žádost o dotaci z evropských peněz. Co se týká
národních zdrojů, tedy finančních zdrojů České
republiky, v současné době jsou vypisovány  dotač-
ní tituly pro obce do dvou tisíc obyvatel. Z toho vyplý-
vá, že město Rychnov nad Kněžnou mělo mít kana-
lizační síť vybudovanou již podstatně dříve. Zde tedy
možnost není také. 
A připomínka, že kanalizaci by měla stavět společ-

nost AQUA Servis, a.s. je zcela lichá, protože ve
smlouvě, o které hovořím výše, je ujednáno, cituji:
“Veškeré náklady na opravy a provozní údržbu
majetku hradí plně nájemce“ a další ustanovení,
cituji: „Veškeré činnosti, které spadají do oblasti
investic, hradí vlastník“. A vlastníkem je město. 

Podíváme-li se tedy na finanční stránku výdajů roz-
počtu na opravy a investice do majetku města a
nepočítám běžné opravy a údržbu, pak dojdeme k
zajímavé informaci, že město všechny výše uvede-
né velké opravy a investice pořídilo bezmála za dva-
cet šest milionů korun. To je téměř 11% výdajů
města. V částce není započítán náklad na nově
budovanou kanalizaci, která bude hrazena až z roz-
počtu roku 2014. Podle stávající smlouvy bude stát
téměř dvacet tři milionů pět set tisíc korun. A jak
jsem již uvedl, bude financována z prostředků
města, které jsme nahospodařili v uplynulých
letech tohoto volebního období.

Nyní bych se rád věnoval tomu, co nás čeká v
roce příštím. Zastupitelstvo města na svém zase-
dání dne 9. prosince 2013 schválilo rozpočet
města pro rok 2014. Chtěl bych touto cestou
všem zastupitelům poděkovat, protože si myslím,
že rozpočet by měl být projednán a schválen před
koncem roku předchozího, aby hned od počátku
nového roku byly jasné mantinely, kde se má a
může město pohybovat.
Rozpočet města pro rok 2014 je navržen jako defi-

citní, schodkový. Schodek byl ale navržen a odsou-
hlasen tak, aby hospodaření celého volebního
období let 2010 – 2014 schodkové nebylo. Právě z
přebytků let minulých bude financována investice
do kanalizace, o které hovořím již výše.

Rozpočet počítá s tím, že budeme dále splácet
staré dluhy a k datu voleb v říjnu 2014 budou zapla-
ceny téměř čtyřicet tři miliony korun. Rozpočet také

počítá s tím, že nebudeme dělat ani v posledním
roce tohoto volebního období dluhy nové. Celkový
stav dluhů tak poklesne za čtyři roky volebního
období 2010 – 2014 pod hranici devadesáti pěti
milionů korun.

Vyjma již dříve uvedeného, tedy, že budeme dál
pokračovat v úpravě venkovního okolí jízdárny tak,
aby zde vznikl úhledný odpočinkový prostor a
důstojný stánek pro pořádání kulturních akcí a
výstavby kanalizace, která umožní stavební rozvoj
ve východní části města, chceme, a rozpočet s tím
počítá, realizovat následující rekonstrukce, nebo
investice:

- Dokončit úpravu cest na hřbitově tak, aby povrch
cest byl sjednocen a došlo k vydláždění chodníčků
v urnových hájích. Současný stav zcela jistě neod-
povídá tomu, jak bychom si asi představovali místo
odpočinku našich blízkých. Pokud finanční pro-
středky vystačí, domnívám se, že by bylo dobré
zabývat se i neutěšeným stavem plochy před smu-
teční obřadní síní.

- V opravách bytového fondu chceme dokončit
výměnu zbývajících oken v objektu č.p.1453 na síd-
lišti Mírová a zahájit výměnu oken na severní stěně
bytového domu Na Drahách č.p. 832 – 834. Pokud
daňové příjmy v roce 2014 budou dostatečné a v
úrovni rozpočtem předpokládaných příjmů, pak
bychom přistoupili i ke generální opravě jednoho z
výtahů v č.p.1453.

- Rozpočet pro rok 2014 počítá s pokračováním eta-
pové rekonstrukce objektu speciální školy v
Kolowratské ulici. V roce 2014 se uskuteční výmě-
na všech stávajících oken za nová, dle požadavku
památkářů, dřevěná. V Mateřské škole Na Láni
bude rekonstruováno poslední „staré“ sociální zaří-
zení pro děti v nákladu převyšujícím půl milionu
korun. Školní jídelna má ve schváleném rozpočtu
příslib investiční dotace na myčku černého nádobí,
kdy investice dosáhne částky cca jeden a půl milio-
nu korun a úspory na provozních nákladech by se
měly pohybovat v řádu dvou set tisíc korun ročně.

- Je připravena kompletní rekonstrukce ulice
Masarykovy v úseku od Smetanovy ulice po Školní
náměstí. Pokud vše půjde podle plánů, měla by
zmizet betonová vozovka v horní části Masarykovy
ulice, mělo by dojít k rekonstrukci kanalizace a
vodovodu v daném úseku a poté by měly být opra-
veny chodníky a vozovka by měla dostat nový asfal-
tový kabát. V rozpočtu je i počítáno s opravou komu-
nikace, vedoucí od „Strojní traktorové stanice“ na
Končiny, kterou tak bude možné navázat na nedáv-
no opravený úsek na jahodovském katastru.

- Opravy a investice do nových chodníků ve městě i
jeho okrajových částech budou pokračovat tem-
pem ještě vyšším, než tomu bylo dosud. Rádi
bychom také zahájili první etapou rekonstrukci pěší
zóny v ulici Havlíčkova.

- V tomto období probíhá projektová příprava, vedou-
cí k zahájení velké opravy č.p. 515 v Ekologické ulici,
kterou v minulosti využívaly Emauzy. Objekt se vrátil
do rukou města značně vybydlený, ale domnívám
se, že bude potřebné postupně zde vybudovat níz-
konákladové sociální byty se správcem, který bude
ručit za dodržování režimu všech ubytovaných. V
žádném případě ale nechceme azylový dům, či něco
podobného.

- Připravujeme žádost o dotaci od Státního fondu
dopravní infrastruktury a pokud uspějeme, pak by
se v roce 2014 budovala cyklostezka souběžně s
komunikací první třídy I/14 směrem na Budín.

- Město získalo dotaci na regeneraci zeleně ve
městě v řádu milionů korun a tak se minimálně v
příštích dvou letech budeme setkávat s kácením
stromů a novou výsadbou, která by měla zeleň ve
městě výrazně omladit a vyřešit i starosti některých
občanů, obávajících se o svůj majetek s ohledem na
proschlé stávající stromy.

- Fotbalisté budou snad potěšeni, protože v rozpočtu
je počítáno i s vybudováním umělého zavlažování
trávníku na fotbalovém stadionu.

Výčet aktivit, které jsou započítány v rozpočtu pro
rok 2014, by mohl pokračovat drobnějšími položka-
mi, ale nemyslím si, že je to úlohou tohoto textu. 

Je samozřejmostí, že rozpočet počítá i s příspěvky
sportovním a společenským organizacím na území
města, stejně tak, jako s příspěvky nestátním sociál-
ním službám a jejich poskytovatelům. Finanční část-
ky určené za těmito účely jsou stejné, nebo podob-
né jako v roce 2013.
Je tomu tak i v případě provozních „dotací“ na kul-

turu ve městě, školní jídelně na stravování žáků a
učitelů a bazénu na jeho provoz.

Rozpočet roku 2014 má i svoji rozpočtovou rezervu,
která dosahuje výše čtyř milionů korun a je určena
především na krytí výpadků daňových příjmů tak,
abychom v rámci možností mohli dodržet to, co bych
si skutečně přál. A to, že volné finanční prostředky na
účtech města v listopadu 2014, respektive na konci
roku 2014, budou zhruba ve stejné výši, jako tomu
bylo ve stejném období roku 2010, kdy jsem převzal
zodpovědnost za hospodaření s financemi města.

Na závěr bych rád ještě uvedl několik skutečností,
které mohou být pro někoho samozřejmostí, ale
věřte, že nejsou:
- poplatek za svoz odpadu ve městě zůstává v roce
2014 na stejné úrovni, jako řadu let před tím, tedy
500,- Kč na poplatníka a rok,
- cena tepla za rok 2013, která bude vyúčtována v
roce 2014, bude prakticky v podobných relacích,
jako tomu bylo v roce 2012. Možná o jednotky pro-
cent výše, ale změna to nebude podstatná,
- poplatek za vodné a stočné pro rok 2014 zůstává
ve stejné úrovni, jako tomu bylo v roce 2012 a
2013, tedy 39,50 Kč vodné a 40,40 Kč za stočné.

Dovolte mi, abych vám na závěr této zprávy popřál
hodně štěstí, spokojenosti, osobní i rodinné pohody,
ale hlavně hodně zdraví a optimismu do nového
roku 2014.

Váš Jan Skořepa 



zprávy

Křest knihy „Čtení o Poláčkově 
Rychnovu nad Kněžnou“
Na adrese Staré náměstí 47 v Rychnově nad

Kněžnou, v domě, kde žil spisovatel Karel
Poláček, proběhl dne 5. prosince 2013 v zre-
konstruovaných prostorách pobočky ČSOB, a.s.
křest knihy dr. Josefa Kráma „Čtení o
Poláčkově Rychnovu nad Kněžnou“.

q Pane řediteli setkáváme se zhruba po tři čtvrtě
roce a důvodem je seznámit Rychnováky a nejen
Rychnováky s tím, co se nového děje v rychnovské
nemocnici. Co se tedy za uplynulou dobu podle
vás povedlo či nepovedlo?

Především bych řekl, že uvnitř v nemocnice již
není žádná nervozita, napětí mezi zaměstnanci,
které panovalo v souvislosti s mým nástupem i
společně se „zaručenými“ zprávami o její likvidaci.
Myslím, že ten, kdo se objektivně na tu dobu podí-
vá, tak musí konstatovat, že řada slibů, které jsem
tady dával, se začala plnit. Pro příklad probíhají
demolice nepotřebných objektů, probíhá  rekon-
strukce centrální sterilizace, připravuje se rekon-
strukce interiéru na objektu operačních oborů, při-
pravuje se realizace výměny oken, zateplení objek-
tu. Takže po této stránce mohou zaměstnanci
nemocnice konstatovat, že se sliby naplňují.
Neproběhlo ani žádné propouštění, nerušil se
žádný obor a pokračuje se jak po stránce kapacit-
ní tak po stránce skupiny oborů v té podobě, jak
fungovala předtím. Řekl bych také, že změny, které
tady proběhly z hlediska organizace řízení, už začí-
nají přinášet konkrétní výsledky.

q Pojďme se podívat směrem k fúzi. Co ta přine-
sla pro ekonomiku nemocnice nebo lépe řečeno
obou nemocnic?

Silným argumentem na začátku sice bylo, že se
obě nemocnice spojují proto, aby byla zajištěna
záloha pro nemocnici v Náchodě, kde měla být
zahájena výstavba, ale jedním z důležitých faktorů,
které se vytvořily spojením, byl ten, že vznikl dale-
ko silnější celek a to především ve vyjednávání s
pojišťovnami. Často se používal argument, že
nemocnice v Rychnově je handicapovaná, že není
kompletní, že chybí některé diagnostické pracoviš-
tě – RTG, dialýza, což v minulosti bylo i ne zcela
objektivním důvodem pro zdůvodňování špatných
výsledků. Co je podstatné, že vytvořením vznikl
daleko silnější celek, což se dnes projevuje při jed-
nání se zdravotními pojišťovnami.
Vím, že budu opakovat, že rychnovská nemoc-

nice měla produkci pohybující se nad 200 mili-
óny výkonu za rok, náchodská pak téměř 1
mld. Při spojení vzniká celek, který územně
přesahuje dva okresy a objemem své produkce
se stává daleko serióznějším partnerem pro
zdravotní pojišťovny. Ty si dnes již s takovýmto
partnerem nemohou dovolit jednat s despek-

tem jako tomu je a bylo u menších celků.

q Zmínil jste, že náchodská nemocnice má se
stavbou skluz. Jak to s její přestavbou tedy vypa-
dá?

S ohledem na skluzy, ke kterým docházelo v
důsledku námitek v průběhu výběrového řízení na
projektanta, dodavatele, došlo k tomu, že by nebyl
dodržen reálně termín dokončení a byl ohrožen i
termín čerpání prostředků z evropských fondů a
proto byl tento záměr zrušen. V současnosti pro-
běhlo jednání na výběr dodavatele nulté etapy,
která je součástí 1.etapy výstavby a obsahuje
rekonstrukci a vytvoření nových sítí tzn., jde přede-
vším o zemní práce s rozpočtem pohybujícím se
okolo 70 mil. korun. Tím samozřejmě, že došlo k
reálnému posouzení vývoje celé stavby a posunutí
původního záměru, tedy nedochází samozřejmě k
riziku sankčních postihů. Ale můžeme se na tento
problém podívat i pozitivně, neboť někdy něco
špatného je nakonec k něčemu dobré, tak pro-
středky, které byly směřovány do výstavby, tedy ne
v plném rozsahu, budou použity na nákup dia-
gnostické operační techniky a technologií, které
nemocnice potřebují. A do Rychnova bude tak
směřována technika v úrovni zhruba 26 miliónů,
což bude znamenat velmi výrazné oživení stávající-
ho technického vybavení.

q A na závěr, jak si stojí ekonomika nemocnice?
Vypadá to vývojově lépe? 
Otevřeně, spojení s náchodskou nemocnicí bylo z

ekonomického pohledu vlastně jakýmsi záchran-
ným kruhem pro nemocnici v Rychnově. Sice se to
příliš neprezentovalo, ale v okamžiku spojení se
životaschopnost nemocnice pohybovala v podmín-
kách zákona v úrovni asi tří měsíců. Dnes, pokud
jsme říkali, že důvodem spojení je výstavba
nemocnice v Náchodě, tak to tak úplně nebyla
pravda, v daném okamžiku to byla záchrana rych-
novské nemocnice. Samozřejmě, že vlastní spoje-
ní neřeší změnu nemocnice, neřeší změnu ekono-
mických ukazatelů, to by bylo jednoduché. A také
tvrzení, že pokud spojíme dvě špatné nemocnice,
tak vznikne jedna dobrá, není správným tvrzením,
ale každopádně se tímto krokem oddálil kritický
bod (insolvence). Vychází to zejména z podmínek
letošního roku (2013), které byly naprosto
katastrofální z hlediska úhradové vyhlášky, z hle-
diska tlaků na hospodaření nemocnic, což platí

S Miroslavem Vávrou o rychnovské nemocnici
Zmizela nervozita, investuje se a bourá
Zhruba po půl roce se starostové Rychnovska setkali opět nejen

s radní Královéhradeckého kraje PharmDr. Janou Třešňákovou,
ale i ředitelem Oblastní nemocnice v Rychnově nad Kněžnou ing.
Miroslavem Vávrou, aby se dozvěděli o plánech, záměrech a dal-
ších chystaných akcích, které rychnovskou nemocnici čekají,
které změny již absolvovala po fúzi s náchodskou nemocnicí.

A protože téma rychnovské nemocnice je neustále velmi aktu-
ální i pro rychnovské občany, požádala jsem ředitele Ing.
Miroslava Vávru o krátký rozhovor.

Ředitel pobočky ČSOB Jiří Kozel, Josef Krám a
starosta města Jan Skořepa při křtu knížky.

plošně pro celou republiku a čtenáři jistě zazna-
menali tuto debatu i v celostátních médiích.
Spojením nemocnic dostal tento subjekt větší sílu
ve vyjednáváních a to se projevilo v podstatě
následně ve výsledcích těchto jednání. Zmírnil se
dopad úhradové vyhlášky, zvýšení objemu pro-
dukce především v Rychnově, a tak v tomto
směru došlo k výraznému zlepšení.
Dalšími zásahy do organizace přinášení efekty a
pokud budou alespoň částečně naplněny přísliby
spojené s úhradovou vyhláškou na rok 2014, tak
by se konečný efekt spojení měl projevit velmi
razantně. I směrem k zaměstnancům došlo k
pozitivním změnám, byly srovnány v podstatě pod-
mínky odměňování, které se promítly v oblasti
středního personálu. V Rychnově byl odměňován
podstatně hůř než v Náchodě, tak si myslím, že je
to příjemným a pozitivním zjištěním. Pokud bych
měl tuto myšlenku rozvíjet dál, pak si myslím, že je
to i příklad proč by se měly takto spojit všechny
nemocnice holdingu do jednoho celku. Objem
produkce takovéhoto subjektu by se pohyboval
okolo 2,5 mld korun, kryl by území kraje a pro
vyjednávání s pojišťovnami by to byl partner na
jiné úrovni.

Děkuji za rozhovor 
Michaela Zimová

Kniha je aktualizovaným průvodcem
Rychnova nad Kněžnou, pohledem autora
Josefa Kráma zde objevíme zajímavosti z  histo-
rie i současnosti, najdeme zde mnoho informa-
cí o osobnostech spjatých s krásným městem z
Podorlicka.

Stejně jako Karel Poláček ve svých dílech pro-
pagoval město Rychnov nad Kněžnou a zdejší
region, podobně dnes pan Josef Krám posouvá
hranice poznání o Rychnovu.                        JK

6 Rychnovský zpravodaj www.rychnov-city.cz
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Od ledna 2014 dochází ke změně svozů
separovaného odpadu v rodinné zástavbě.
Znovu se bude svážet separovaný odpad v
pondělí, úterní svozy zůstávají nezměněny
a separovaný odpad svážený ve středu je
přesunut na úterý – viz tabulka. Svoz popel-
nic s komunálním odpadem se nemění a
bude i nadále v pondělí, v úterý a ve středu.
Informace o termínech lze také získat na
www.rychnov-city.cz nebo na TS RK, s.r.o.,
Soukenická 1124, Rychnov n.Kn., tel.494
534 637 nebo 494 535 605.

Pocta Karlu Poláčkovi
Hrdinové románu Bylo nás pět mají své ulice

Stavebnice Merkur se staly překvapivou Mikulášskou nadílkou dětí rychnovských základních škol.

PŘESNÉ DNY SVOZU V ROCE 2014:
pondělí, úterý, úterý

LEDEN 27. 28.     28. - 5.  týden 
ÚNOR 24. 25.     25. - 9.  týden
BŘEZEN 31. 25.     25. - 13. a 14.

týden
DUBEN 28. 29.     29. - 18. týden
KVĚTEN 26.   27.     27. - 22. týden
ČERVEN 30.   24.     24. - 26. a 27.

týden
ČERVENEC 28.   29. 29. - 31. týden 
SRPEN 25. 26. 26. - 35. týden
ZÁŘÍ   29. 30. 30. - 40. týden
ŘÍJEN 27.  29. středa 29.středa

- 44. týden
LISTOPAD 24. 25. 25. - 48. týden
PROSINEC 29. 30. 30. - 53. týden

Termíny svozu separovaného
odpadu v roce 2014. 

Pozor změna!

Svozy začínají již ráno od 6,00 hod. Proto
prosíme o přistavení nádob a pytlů včas
(není-li to možné ráno před 6. hodinou,
raději již večer). Pro úsporu prostředků za
pytle na separovaný odpad je třeba pytle
dávat na stanoviště plné. Po prvním polole-
tí technické služby systém svozu separova-
ného odpadu vyhodnotí a podle toho budou
rozepsány svozy na další půlrok.

Ing.G.Marková, odbor výstavby 
a životního prostředí MěÚ RK

V lokalitě Nová Sibiř, poblíž Plaveckého bazénu
RK, vzniká nová zástavba několika desítek rodin-
ných domků na soukromých pozemcích. Majitelé
budoucích domů si již nyní potřebují zapsat adre-
sy u různých institucí, proto město přistoupilo k
pojmenování ulic. 

Již deset let stojí před Pelclovým divadlem sou-
soší „Bylo nás pět“. Karel Poláček v mnoha
svých knihách píše o Rychnově. Asi nejznámější
je román Bylo nás pět, kde autor vzpomíná na
své dětství ve městě. I radní se nechali inspirovat
slavným rodákem a jména ulic v lokalitě Nová

Sibiř připomenou a vzdají úctu osobnosti Karla
Poláčka. Na návrh Rady města, kde byly předlo-
ženy 3 varianty, byla doporučena Zastupitelstvu
města ke schválení varianta, kde 5 ulic nese
názvy jmen kluků, kteří jsou ústředními postava-
mi románu: Bajzova, Zilvarova, Kemlinkova,
Bejvalova a Jirsákova. Šestá nese jméno
Fajstova, podle pana Fajsta, což byl v knize starý
mládenec a milovník starých mravů. Sedmá
ulice směřuje k lesu Včelný, proto dostala název
Ke Včelnému.

Jana Drejslová

Základní školy obdržely legendární Merkury
115 stavebnic z projektu „Mladý technik“ společnosti ŠKODA AUTO 

V červnu letošního roku závod ŠKODA AUTO, a.s.
Mladá Boleslav vypsalo grantové programy. Město
Rychnov nad Kněžnou, Město Solnice a Obec
Kvasiny se mimo jiné zapojily do programu
„MLADÝ TECHNIK“. Celkové náklady na nákup
stavebnic Merkur (115 ks) jsou přibližně
230.000,- Kč. Škoda Auto přispěla částkou
120.000,- Kč o zbytek se podělily obce. „Na rych-
novské školy se díky projektu dostalo 70 staveb-
nic Merkur, do Solnice a Kvasin pak  45 stavebnic.

Na rychnovských školách stavebnice předal pan
ředitel Ing. Pavel Richter, vedoucí závodu ŠKODA
AUTO Kvasiny, který také vysvětlil smysl projektu.
„Cílem projektu je rozvoj technického myšlení a
manuální zručnosti u dětí. Na trhu práce jsou
uchazeči technických škol velmi nedostatkovým
zbožím a právě příprava na budoucí povolání začí-
ná na základních školách.“ 
Fotografie na titulní straně dokazují, že stavebni-

ce se dětem líbí a mohou být dobrým pomocní-

Proč máme v Rychnově Kaufland?
Přesně 12. prosince se otevřely dveře nového

nákupního střediska v Rychnově nad Kněžnou.
Přesto, že ještě před otevřením se zde tvořila fron-
ta, tak otázka, proč právě Kaufland, a ne jiné
nákupní středisko nabízející jiný druh zboží, není
na tomto místě vhodná, a trápí stále řadu
Rychnováků. Byť již v době rozhodování se tato
otázka několikrát zodpovídala, v minulém čísle
zpravodaje na ní odpovídal znovu pan starosta,
vysvětlení asi není nikdy dost.  
A tak tedy znovu. Proč má Rychnov na místě býva-

lé Perly Kaufland, a ne něco úplně jiného?
Odpověď je zcela jednoduchá. Zastupitelé

neměli žádnou jinou volbu. Objekt Perly byl
majetkem soukromého subjektu, a právě ten v
době ukončení činnosti továrny se rozhodl, že
svůj objekt a místo prodá právě Kauflandu. Byť
se zastupitelé města snažili zástupce majitelů
přesvědčit, zda by nebylo dobré zkusit jiný řetě-
zec s nabídkou jiného zboží, nebylo to již možné.
Bývalý majitel již řešení měl a před zastupiteli
stálo rozhodnutí - buď zde bude ponechána
původní nemovitost v opuštěném stavu nebo
zde bude Kaufland s dalšími možnostmi pracov-
ních příležitostí. A proto stojí v Rychnově nad
Kněžnou Kaufland.                  Michaela Zimová

kem při výchově nových technických odborníků.
Potěšení nad netradičním vánočním dárkem nes-
krývaly děti, ale ani učitelé: „Merkur je pro mě nej-
lepší stavebnice na světě a díky tomuto projektu ji
máme na školách opět k dispozici, a za to jsme
moc rádi. U dětí podporuje logické myšlení, zruč-
nost, ale i prostorovou představivost,“ neskrýval
radost ředitel ZŠ Javornická Mgr. Milan Kotek. 

Dodejme, že Merkur se od roku 1925 vyrábí v
nedaleké Polici nad Metují, kde je i muzeum. 

Reportáž z předávání stavebnic na základních
školách můžete shlédnout na TV Rychnov. 

Jana Drejslová, -man-
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Výdělek 96.000,-Kč z dražby 45 obrazů se nečekal
Benefiční večer pro Orion 
Byl první v historii ORIONU a asi pravděpodobně také první aukce obrazů a umě-
leckých předmětů v Rychnově nad Kněžnou. Smyslem akce bylo získat finanční
prostředky na doplacení rekonstrukce budovy Centra ORION v Dlouhé Vsi. A jak
to celé dopadlo? Výtěžek 96.000,- Kč opravdu předčil naše očekávání! 

jsou určeny – dětem s mentálním, tělesným a kom-
binovaným postižením a jejich rodinám.
Jsme moc rádi, že tato dobročinná akce se setkala

s takovou odezvou všech zapojených. Děkujeme
všem umělcům, kteří nám ochotně věnovali svá díla
a rádi tuto akci podpořili a pomohli. Děkujeme spo-
lečnosti KULTURA Rychnov nad Kněžnou, s.r.o., že
nám umožnili uspořádat Benefiční večer v krásných
prostorách Pelclova divadla a pomáhali s technic-
kým zajištěním v průběhu večera.
Děkujeme všem, kteří přišli a pomohli vykouzlit veli-

ce milou a srdečnou atmosféru v celém divadle a
věříme, že si domů odnášeli hřejivý pocit sounáleži-
tosti a pomoci našemu sdružení. Budeme rádi, když
se opět všichni sejdeme na stejné akci i v příštím
roce.            Za OS ORION PharmDr. Ilona Mikušová

Z vydražených obrazů měli radost děti i dospělí. 
Foto: Lucie Mňuková

Nová služba na Rychnovsku: domácí hospic Setkání
Rádi bychom vás prostřednictvím

tohoto článku seznámili s nově vzni-
kající službou na Rychnovsku, a tak
objasnili, co se vlastně skrývá za
tímto Setkáním s velkým S a srdcem
v logu… A jak to vlastně všechno
začalo?                                                                                                                                                    

Po přednášce zdravotní sestry a
zakladatelky Domácího hospice
Duha v Hořicích, o.p.s., Jany
Sieberové, na téma duchovní aspekty
u pacientů v konečné fázi života (23.
1. 2013 v RK), došlo k mnoha neče-
kaným úžasným setkáním. K setká-
ním několika lidí, kteří se do té doby
ani neznali, ale byli společně osloveni
touhou začít lépe a účinněji pomáhat
lidem na sklonku života. Takže začali
společně hledat, jakou cestou se dát,
jak vše zorganizovat, aby tato služba
mohla opravdu začít fungovat.
Některé z nás vedly k tomuto rozhod-
nutí vlastní, mnohdy velmi těžké zku-
šenosti z doprovázení našich blízkých
s onkologickým onemocněním. 

Myšlenka hospice vychází z úcty k
životu a z úcty k člověku jako jedineč-
né a neopakovatelné bytosti s jejími
potřebami nejen fyzickými, ale i soci-
álními, psychickými a duchovními.
Zakladatelkou hospicového hnutí u
nás je MUDr. Marie Svatošová, za jejíž
podporu a inspiraci jsme velmi vděč-
ní. Hospicová péče poskytuje nevylé-
čitelně nemocným pacientům úlevu

od bolesti a dalších symptomů.
Podporuje život, avšak pohlíží na umí-
rání jako na přirozený proces.
Neusiluje ani o urychlení ani o oddá-
lení smrti. Nemocnému garantuje, že
nebude trpět nesnesitelnou bolestí,
že bude respektována jeho lidská
důstojnost a že v posledních chvílích
života nezůstane sám.

Péče domácího hospice je poskyto-
vána týmem, který tvoří lékaři, zdra-
votní sestry, sociální pracovnice, psy-
cholog, duchovní a dobrovolníci.
Tento tým maximálně podporuje rodi-
ny, jež na sebe převezmou péči o umí-
rajícího v domácím prostředí. Pacient
a jeho rodina mají k dispozici telefon-
ní číslo, na něž je možné dovolat se
kdykoliv během 24 hodin denně se
žádostí o radu a pomoc. Lékaři a sest-
ry zajišťují všechny odborné zdravot-
nické výkony, které je možno v domá-
cím prostředí vykonávat. Podmínkou
přijetí do péče je terminální (závěreč-
né) stádium nevyléčitelného, zejmé-
na onkologického onemocnění, kdy
již byla ukončena aktivní léčba.
Nemocný je ve vhodném domácím

prostředí a existuje nejméně jedna
osoba, která je schopna se o pacien-
ta celodenně starat. Důležité je svo-
bodné a promyšlené rozhodnutí paci-
enta a rodiny o tom, že chtějí poskyto-
vat péči v domácím prostředí, vyplně-
ná žádost a bydliště do 20 km od RK.                                                                                             
Protože domácí hospicová péče zatím
není hrazena z prostředků veřejného
zdravotního pojištění, pacienti se čás-
tečně podílí na její úhradě. Z toho
také plyne nutnost zajišťovat peníze
na provoz hospice formou darů.
Jsme velmi vděční našim prvním
sponzorům, kteří ochotně podpořili
tuto službu finančně i materiálně.
Jejich jména budou uvedena na
našem webu. Pokud to kdokoliv uzná
za vhodné, je možné formou trvalého
příkazu pravidelně přispívat i menší-
mi finančními obnosy. Číslo účtu DH
Setkání, o.p.s. je 107-
5655350207/0100. Činnost hospi-
ce bude oficiálně zahájena na jaře
2014. Termín samozřejmě oznámí-
me včas.
Lidé, kteří stáli a stojí u zrodu domá-

cího hospice Setkání, o.p.s. v
Rychnově nad Kněžnou jsou MUDr.
Marie Svatošová, Jana Sieberová,
Martina Ehlová, MUDr. Pavel Rous,
Ing. Iva Rousová, Mgr. Andrea
Kolaříková, Jiří Vrba, Marcela
Ulrichová, MUDr. Milíč Světlík, Lenka
Chudá, Míla Krámová, MUDr. Eva

oznámení

Náboženská obec 
Církve československé husitské 

v Rychnově nad Kněžnou
Farářka  Mgr. Alena Naimanová,

bytem Rychnov n.Kn.,    
Bezručova 16,tel.494 534 854

nebo 739 071 416 
mail: naina@seznam.cz

SETKÁVÁNÍ DĚTÍ/KLUB KAKADÚ  
vždy v pátek ve 13,30

Bohoslužby v lednu  2014
12.1.  a  26.1. v 8,30 

Biblické hodiny : 
vždy v  úterý v 16 hodin.

Bližší informace na vývěsce 
u Husova sboru.

Bartošová, Mgr. Jakub Kozák a
mnoho dalších dobrých přátel.                                                                                 
A proč srdce v logu? Protože jak všich-
ni nakonec stejně ve skrytu duše
víme nebo alespoň tušíme to, že jedi-
ně opravdová láska uzdravuje duši,
dává sílu dobře žít i dobře umřít. Dává
smysl zdánlivě nesmyslnému a
východisko i z těch nejhlubších pro-
pastí. Protože jedině opravdová láska
má trvalou hodnotu, která všechno
vydrží, a která nikdy nezanikne.
Kontakt pro informace: Mgr. Andrea
Kolaříková 733 606 623, 
hospic.setkani(zavináč)seznam.cz

O obrazy, které nám věnovali
umělci nejenom začínající, ale také
malíři zvučných jmen, kteří vystavu-
jí a prodávají svá díla nejenom u
nás v republice, ale také v zahrani-
čí, byl veliký zájem. Dražilo se hned
od začátku. Stali jsme se svědky
mnoha napínavých bojů o to, kdo si
daný obraz odnese domů a výsled-
ná částka často několikrát převýši-
la cenu vyvolávací. 
A který obraz se vydražil za nejvyš-

ší cenu? Byla to HLAVA PLNÁ NEPOKOJE – autor –
KAREL MARTINEC. Jeho nový majitel za něj zaplatil
20.000,- Kč.
Dražily se také obrázky, které vznikaly přímo v
ORIONU při hodinách arteterapie a také ony
budou dělat radost v mnoha domácnostech či
kancelářích.

Divadlem zněly krásné melodie
PODORLICKÉHO LÁZEŇSKÉHO
ORCHESTRU Z VAMBERKA a roz-
jasnily tváře všech přítomných.
Děkujeme jim za jejich vystoupení
na této dobročinné akci.
Velikou zásluhu na hladkém průbě-
hu celého večera měl moderátor
Honza Dušek, který také vedl
aukci. Spolu s ním představovala
obrazy ing. Martina Charvátová,
díky které dražené obrazy najed-

nou dostávaly nový rozměr. Ke každému doplnila
jeho příběh, a tím zvyšovala uměleckou hodnotu.
Oběma patří náš veliký dík.

V divadle se sešli přátelé ORIONU – aktivní i ti,
kteří sledují naši činnost z povzdálí, fandí nám a ví,
že peníze, které k nám díky tomuto večeru putují,
dojdou tam, kam patří a pomohou všem, kterým
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Rozpis služeb - ordinační hodiny: 
sobota, neděle, svátek   

08,00 - 12,00 hod

01.01. MUDr. Pokorná Jaroslava
poliklinika Rychnov n. Kn.
494 515 697

04.01. MUDr. Stejskalová Věra
zdrav.středisko Kout 566,
Borohrádek, 494 381 263

05.01. MUDr. Vavřičková Hana
poliklinika, Mírové nám.88, 
Týniště nad Orlicí
494 371 782

11.01. MUDr. Světlík Filip             
Tyršova 515 , Opočno
494 667 553

12.01. MUDr. Šmídová Alena
poliklinika, Pulická 99, 
Dobruška, 494 622 550

18.01. MUDr. Dvořáková Soňa
Komenského 44, 
Rychnov nad Kněžnou
775 224 093

19.01. MUDr. Šťastná Ludislava
Zdrav. středisko 
Rokytnice v Orlických hor.
494 595 292

25.01. MUDr. Tancurinová Jana
nám. Dr.Lutzowa 345, 
Vamberk, 736 419 151

26.01. MUDr. Veselská Renata
poliklinika, Mírové nám.88, 
Týniště nad Orlicí
494 371 781

zubní pohotovost

Krása a rozmanitost materiálů

Pestrost materiálů, z kte-
rých byly vystavené betlé-
my zhotovené, byla letos
bezkonkurenční. Vedle
papírových ústeckých,
přes polychromované
nebo přírodní dřevořezby
tu nechyběly betlémy z
pálené hlíny, ze šustí, z
cínu, betlémy textilní, háč-
kované, paličkované, bet-
lémy perníkové s nepo-
stradatelnou vůní, z vytla-
čovaného perníku z kou-
zelných starých dřevěných
forem, betlémy z drátu, vytlačované
do plechu, betlémy malované na
skle, ze sádry, z přírodnin i dřevořez-
by adjustované do skořápky z koko-
sového ořechu.
Sešlo se jich tu na 17. výstavě 145,

některé tu měly svou premiéru.
Nechyběli autoři, jejichž díla jsme tu
nikdy nepostrádali, řezbáři Jarmila
Haldová, Jan i Václav Plockovi, Jan
Červený, Lubomír Zeman.
Chloubou výstavy byly díky sběrate-
lům betlémy z 90. let 19. století od
známých tvůrců J. Müllera, J.
Sperlicha, A. Adámka. Mimořádnou
pozornost si zasloužil betlém Jiřího
Loudy z Pardubic s průčelím rych-
novského zámeckého chrámu
Nejsvětější Trojice s výjimečným
zachycením Svaté rodiny, která na
druhém zámeckém nádvoří přijala
pozvání na divadelní loutkové před-
stavení Matěje Kopeckého. Na

jevišti postavili Lubomír Zeman s
Milanem Jíchou velký čtyřmetrový
Náchodský betlém inspirovaný
podobou středověkého města a
hned vedle se těšily oblibě betlémo-
vé figury zhotovené na II.
Rychnovském dřevořezání 2013.

Kouzelný čtyřmetrový betlém
zapůjčily na výstavu autorky Helena
Rázková z Javornice a Blanka
Kampová z Pardubic. Desítky
malebných postav panenek využily
k zobrazení staročeského řemesl-
ného betlému. Dalo by se psát o
dalších zajímavých výtvorech, mezi
něž patřila i mistrovská kovová plas-
tika Františka Bečky z Ústí nad
Orlicí i nádherné podmalby na skle
Václava Hejnáka z Ústí nad Orlicí.
Ale není možné vynechat autorku,
která zatím nechyběla na žádné
rychnovské výstavě. Háčkované
prostorové betlémy stejně jako stov-

ky dokonalých ozdob paní
Libuše Hlaváčkové se těší
mimořádnému obdivu
každý rok.  K ní se postup-
ně zapojují další ženy –
výtvarnice. Jejich ozdoby
háčkované, patchworko-
vé, vyšívané, drhané,
ozdoby z drátů, z korálků,
stuhové koule, se staly na
výstavě přehlídkou lidské
dovednosti a skvělých
nápadů. Jejich materiálo-
vá pestrost překonala
všechny předchozí roční-

ky. Mimořádným hitem byly ozdoby
z quillingu zapůjčené od Zdenky
Munzarové z Třebihoště. A pokud
jste zkoušeli počítat to, co viselo na
všech borovicích a stříbrných smr-
cích v sále, tak vám napovíme. Bylo
jich tam 1.150. 

Výstava, která před několika dny
skončila, určitě stála za to a dle
zájmu, jemuž se těšila, se určitě
povedla. Děkujeme všem, kteří ji
připravili, realizovali, účinkovali v
podvečerních vystoupeních a také
závodu ŠKODA AUTO Kvasiny za
finanční pomoc, Střední škole vizu-
ální tvorby v Hradci Králové za tra-
diční spolupráci a poskytnutí skvě-
lých dekorativních doplňků.
Mediálním partnerům patří rovněž
naše poděkování za hezkou propa-
gaci.                    

PhDr. Jan Tydlitát
Foto: Vl. Homolka

Skončila 17. výstava Betlémů z kraje Orlických hor 
V neděli 29. prosince se po 17. hodině zavřely dveře velkého sálu Společenského centra za

posledním návštěvníkem výstavy Betlémů z kraje Orlických hor. Její sedmnáctý ročník byl poc-
tou orlickoústeckým betlemářům. A byla to pocta opravdu důstojná. Pod ústředním stromem
– velkou borovicovou koulí – upoutaly pozornost velké figury z betlému Jarolíma Štantejské-
ho a po celé levé straně defilovaly orlickoústecké malované originály od Vánočního,
Tříkrálového, přes Hromniční až po unikátní betlém Postní.

Kresba akademický malíř František Leták

společenská kronika

V měsíci listopadu 2013 
uzavřeli sňatek:

RYCHNOV NAD KNĚŽNOU
n 09.11. Josef Přibyl 

a Martina Zahálková

svatby

"Smutná je vzpomínka na den
narození, vzpomínka na toho,
kdo už s námi není." 

Dne 28. ledna 2014 by oslavil
pan JAROSLAV DĚDIC významné
životní jubileum - 90 let.

S láskou vzpomíná manželka 
a synové s rodinami.

vzpomínka
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Nezaměnitelný Oboroh slaví v lednu 25 let
Skupinou prošlo 14 muzikantů, zakládající členové Roman Dostál a Slávek Klecandr hrají dodnes

25 LET  SKUPINY OBOROH  
=  25.000 PRODANÝCH NOSIČŮ

31. ledna 1989 - první koncert 
v Kostelci nad Orlicí na Rabštejně

OBOROH - DISKOGRAFIE
1991 Žalmy (Šafrán)
1993 Spatřujeme světlo - Žalmy II. 

(Orlický týdeník)
1996 Kámen (Rosa)
1998 Marah (Rosa)
1999 Protější břeh (sólové album 

Slávka Klecandra, Forst Records)
2006 Nocí mořem (Indies Records)
2009 Noc v Oborohu

(koncertní DVD k dvacetinám 
kapely; Indies – Happy Trails)

2010 Ve věci probuzení 
(Indies– Happy Trails)

2011 Pozvedám své oči k horám 
- Žalmy III. (Indies – Happy Trails)

2012 Šel přes potok Cedron k hoře 
– pašijové písně 
(Indies – Happy Trails)

2013 Pátý pád (sólové album 
Slávka Klecandra, 
Indies – Happy Trails)

2014 …  o prázdninách se budou 
nahrávat  adventní písně

DALŠÍ ALBA - ČLENOVÉ OBOROHU
JAKO HOSTÉ 

NEBO JAKO DOPROVOD: 
1992 Nebeská kavárna (live se Sváťou
Karáskem; F-ART, reedice: Rosa, 2002)
1998 Sešli se … (Kompilace III.  Oboroh,
Hradišťan, E. Holubová, Chorosh)
2002 Afrika (Rychnovský sbor Carmina) 
2004 Všechno je jinak (písničkářka Eva
Henychová)
2008 Písňobraní (J.Plocek + J.Šuran-
ská –  jako host zpíval Roman Dostál  -
oceněno cenou Anděla)
2010 Valpuržina noc (folk-metalová
opera:  zpěv Roman Dostál a další např.
Roman Dragoun, M. Schelinger, Z.
Kluka, F. Segrado)  

Oboroh v roce 2013, zleva Libor Ježek, Slávek Klecandr, Roman Dostál a Jaroslav Jetenský.  Foto Patrick Marek

1989 První foto Oborohu zleva Roman Dostál, Slávek Klecandr, Vašek Klecandr, Míla Nosková, Fanda Šimeček (foto Pavel Pokorný). 1995 Oboroh má členy z filharmo-
nie HK zleva Viktor Martinek a Honza Šebesta (foto archiv skupiny). 2008 V kapele se na čas objevil violoncellista Honza Zemen čtvrtý zleva (foto Tomáš Kubíček).

1989

1995 2008

950 KONCERTŮ NEJEN V TUZEMSKU,
ALE I NA SLOVENSKU, 

V POLSKU, NĚMECKU, HOLANDSKU,
FRANCII, ŠVÝCARSKU A IRSKU

lÚčast na světovém festivalu v holand-
ském De Bronu
lV Irsku Oboroh jako předkapela rocko-
vé skupiny The Stunning, která hrála s
U2 (přímý přenos do rádia) 
lTurné po věznicích se Sváťou Karáskem
lSpolečné turné s V. Mišíkem & Etc,  Buty
l 1998 Oboroh doprovodil Martu
Kubišovou na výročí Johna Lennona
l1998  Oboroh natáčí s Jurou Pavlicou
a Hradišťanem do ČTV pořad Sešli se … 
l 2002 a 2012 Společná vystoupení s
Filharmonií Hradec Králové (dirigent
Libor Mathausser, dirigent Andreas
Sebastian Weiser ze SRN)

NATOČENO NĚKOLIK POŘADŮ 
A PÍSNIČEK PRO ČTV, TV NOE 

A NĚKOLIK RÁDIÍ (ČASTO PROGLAS) ,
TAKÉ V SRN (RADIO SVOBODNÁ

EVROPA MNICHOV) 
1993 ČTV live koncert z pražského 

klubu Chmelnice
1995 ČTV přímé vstupy ranní vysílání
1996 ČTV Fontis/Rosa natáčí první 

oficiální klip Vítr 
1998 ČTV přímé vstupy ranní vysílání
2008 ČTV pořad Cesty víry 
2011 ČTV pořad Křesťanský magazín 
2011 ČTV pořad Vzkaz 

Slávka Klecandra
2012 ČTV Noe Cvrlikání 

Slávka Klecandra
2012 ČTV pořad Uchem jehly 

Slávek Klecandr

Od roku 2005 spolupráce s renomo-
vaným vydavatelstvím INDIES Happy
Trails.

Od roku 2008 v Komunitním centru sv.
Prokopa v Praze se podařilo založit  tra-
dici koncertů pod názvem Třináctého
na třináctce. Slávek Klecandr si zve
jako hosty známé autory a interprety
alternativní a folkové písničkářské
scény.

Písnička Getsemane – text Slávek
Klecandr / hudba Roman Dostál :  jaro
2013 - 6 týdnů  na 1. místě v hitparádě
radia Proglas 

2013 Cena Radia Proglas pro Slávka
Klecandra „Za krásu slova“
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Oboroh? Hudebně jistá pouť nejistotou...
Anketa: V lednu 2014 oslaví skupina Oboroh 25 let existence. Co Vám přijde na mysl?
JURA PAVLICA,
umělecký vedoucí folklórního
souboru Hradišťan

„Se skupinou Oboroh, se
Slávkem Klecandrem,  Roma-
nem Dostálem a dalšími, jsem
se setkal mnohokrát při nejrůz-
nějších společných koncertech.
Snad za všechny bych mohl vzpomenout naše spo-
lečné natáčení televizního pořadu "Sešli se ...", který
byl založen na tom, že se na podiu setkaly dvě sku-
piny rozdílného žánrového zaměření a v průběhu se
snažily vzájemně přiblížit. V případě setkání
Oborohu a Hradišťanu  byl záměr pořadu stopro-
centně naplněn, sešli jsme se a v průběhu natáče-
ní jsme splynuli v jednu skupinu. Oborohu si vážím
z mnoha důvodů - je svůj, originální a na naší
hudební scéně zcela nezaměnitelný, má trvale vyso-
kou uměleckou úroveň se zaměřením na dnes tolik
potřebná duchovní témata, a v neposlední řadě je
"běžcem na dlouhou  trať", který se na své cestě
nedá vyrušit momentálně módními "dobovými
tanci". Ať vám to všem, Slávku a další milí kamará-
di, ještě dlouho vydrží.“

JIŘÍ MORAVSKÝ BRABEC,
textař, hudební publicista, mode-
rátor
„Oboroh je krásné slovo, pojme-
novávající věc tradiční, užitečnou
a nadčasovou. Při pohledu na 25
let kapely, která mi toto slovo při-
nesla, musím říci, že jí sluší. A

zvláštní věc: i když jejich písně nejsou prvoplánově
jásavé, přistihl jsem se, že po jejich poslechu se
jemně usmívám. Asi proto, že příběhům, které sdě-
lují, rozumím.“

HONZA KŘÍŽEK,
moderátor rádia RockZone 1,
zpěv, kytara, klávesy ve skupině
Blue Effect

„S Oborohem mám spojeny
krásné časy ze začátku devade-
sátých let. My jsme tenkrát hráli
s Aspectem tancovačky a připra-
vovali jsme Walk Choc Ice, kdežto Oboroh v tu dobu
platil za známou kapelu, která vydává desky, jezdí
koncerty po celé republice a těší se nemalému
zájmu. Obdivovali jsme je tak moc, že jsme se jed-
noho dne osmělili a navázali kontakt, který později
přerostl v intenzívní kamarádský vztah. Už můj táta
se kamarádil s Vaškem a Slávkem, jak říkal „s
Klackama“. Pravidelně chodili k nám domů a
poslouchali společně Zappu s Beefheartem, zatím-
co my s bráchou Martinem jsme řádili v dětském
pokojíčku.
Vzpomínám na Romana Dostála, alias Řeřichu a
jeho chaloupku s vůní zeleného listí. Zažili jsme
spolu krásné časy plné plánů a pohody.
Byl to právě Roman, kdo nám ze začátku pomohl s
Walk Choc Ice, ať už to byly domluvené koncerty U
vody, nebo předávání důležitých a užitečných zkuše-
ností, či kontaktů.
Vzpomínám taky na koncert TOWN DOGS ze SEATT-
LE někdy kolem roku 1993 v Kostelci na Rabštejně.

Vzpomínám na Sváťu Karáska. Taky na skupinu
H#BOYS, se kterou jsme zažili neskutečné dva roky
života po boku Vaška Klecandra,  Ondřeje Žatečky,
Jardy „Jeteňáka“ Jetenskýho a šílenýho Beršího.
Oboroh byl, je a zůstane důležitou kapelou nejen
našeho regionu. Vážím si našeho setkání a přeju
skupině Oboroh, nebo spíš přeju nám, bychom u něj
tak jako doposud našli vždy tu pověstnou oázu
klidu, odpočinku a smíření.“

MICHAEL OTŘÍSAL,
dramaturg České televize
„Oboroh dává přesně to, co to
slovo nabízí: čtyři kůly pevně v
zemi, otevřenou architekturu s
výhledem do krajiny a pohybli-
vou střechou, vždy tak vysokou,
jak potřebuje obsah, pod ní ulo-
žený. Přesně taková je jejich hudba, nikdy v ní
nepředbíhá forma obsah ani obsah formu. Je
poctivá, neokázalá a právě proto tak lahodná ve
světě navoněných "šlehaných výkalů", které by
bez neustálého umělého dýchání "PRistů" nevydr-
žely ani den.  Pobývat v Oborohu znamená dostat
fíky, i když zrovna není čas fíků, prostě z té zemi-
tosti jejich muzicírování, která se ale nebojí ani
hlavy v nebesích, nabrat chuť žít. Tož hodně sil do
dalších dvaceti pěti let, můj milý ostrůvku pozitiv-
ní deviace!“

ANDREAS S. WEISER
šéfdirigent Filharmonie Hradec
Králové   
„Velice mě těší, že jsem pozván
mezi gratulanty Oborohu, proto-
že si velice vážím spolupráce s
nimi a hlavně jejich otevřenosti a
blízkosti k nim. Psát v čestině
mně ale moc nejde, proto využívám vaši nabídku a
posílám odpověď v němčině.
OBOROH  25 Jahre!
Herzlichen Glückwunsch.
In Neratov sind wir uns zum ersten mal begegnet,
vor einigen Jahren. Die intensive Atmosphäre des
ganzen Konzertes und Eure Wirkung auf die
Zuhörer waren unvergesslich.
Daher bin ich sehr froh, dass wir inzwischen auch
zusammen musizieren. Obwohl wir aus verschiede-
nen Geners kommen, haben uns doch die Musik
und die christliche Spiritualität einander sehr nahe
gebracht und unsere Begegnungen sind immer
wieder ein Erlebnis.
Für die nächsten 25 Jahre wünsche ich Euch
Gesundheit, Inspiration und vor allem unzählige
erfolgreiche Konzerte.
Macht weiter so, wir brauchen Euch!“

PETR MAREČEK
recenzent MF Dnes
„Hudebně jistá pouť nejistotou s
jemnou undergroundovou pati-
nou a působivým „old fashion“
dylanovským bluesrockem.
Stará škola s osobním stopro-
centním ručením. 
Mám strašně rád jejich Žalmy.“

KAREL ŠTRÉGL,
Carmina, umělecký vedoucí RDS
„Kluci z Oborohu slaví rádi a
poctivě, dokonce mám pocit, že
každý rok berou jako výročí. Z
toho pro mě plyne, že muziku i
partu, ve které ji provozují,
berou opravdu vážně a s lás-
kou. Po čtvrt století je to obdivuhodné. Oboroh je
na naší hudební scéně již dlouho známá a uzná-
vaná kapela, což je zajímavé neboť nechce oslo-
vovat velké davy, ale posluchače, kteří musí na
koncertech poslouchat hlavně o čem se zpívá. A
pokud tak činí nezbude jim než zamyslet se sami
nad sebou. Několikrát jsem to zažil na vlastní kůži
a jsem za to vděčný.
Klukům přeji do budoucna stálou invenci, elán,
mnoho návštěv benzínových pump (oni je milují a
na svých koncertních zájezdech nevynechají ani
jedinou). A nám, jejich fanouškům, přeji ať
Oboroh hraje a píše. Ať máme na co chodit.“

FRANTIŠEK ČERNÝ
textař, skladatel, kytarista, spolu-
zakladatel Českomoravské
hudební společnosti (Čechomor).
„...taky jsme letos  s klukama z
Čechomoru slavili 25 let a celou
tu krásnou dobu jsem vnímal
Oboroh a hlavně všeobjímající

projekty, kterými se kapela zabývala jako neúnavně
invenční stálici na naší hudební scéně.
Nepřehlédnutelná kvalita  muzikantů a silný názor -
to je pro mne Oboroh. 
A navíc se máme rádi a to je nejvíc!“     

JIŘÍ PLOCEK, 
bývalý člen Poutníků, poté
působil ve skupině Teagrass a
dodnes hraje v duu s Jitkou
Šuranskou. Jinak je aktivní  pře-
devším jako publicista v
Kulturních novinách a redaktor
v Českém rozhlase Brno.
„Strašně rychle ta pětadvacítka utekla.
Pamatuju si jako dnes, když jsme se potkávali
na přelomu 80. a 90.let v Kostelci. Bylo to velmi
spontánní a intenzivní muzikantské přátelství.
Bratři Klecandrovi, Řéřa, společné debaty o
muzice, o politice. U Vaška Klecandra jsme s
Lubošem Malinou, myslím, i párkrát po koncer-
tě Poutníků přespali. Když jsem procházel další-
mi svými muzikantskými etapami, s Teagrassem
a pak s Jitkou Šuranskou, byli jsme s Oborohem
pořád v kontaktu. A koneckonců, Roman si zaz-
píval s Jitkou jednu písničku na našem CD
Písňobraní. Je to jeden z mých nejoblíbenějších
(a ve výraze nejpravdivějších) českých bigbíto-
vých zpěváků. Za to CD jsme dostali Anděla -
určitě kvůli Řéřovi, haha!
Přeju klukům hodně zdraví a ať jim to hraje
pořád tak krásně, jako když jsem je viděl napo-
sledy v Brně na Lesné.“      

Připravil Miroslav Hofmann
ve spolupráci s Romanem Dostálem
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Netroufám si hodnotit akci pořádanou na Starém
náměstí, jejímž vyvrcholením bylo rozsvícení vánočního
stromu, to musí udělat její návštěvníci.

Chtěla bych ji jenom z pohledu pořadatelů přiblížit a
hlavně poděkovat všem, kdo se na ní podíleli.Cílem bylo
zastavit se, poslechnout si první koledy, „nastartovat“ v
sobě ten nádherný čas rozjímání a naděje, odpoutat se
od každodenního shonu a nákupní horečky.

Proto jsme zvolili jen pár maličkostí do prodeje –
třeba jako pozornost přátelům při předvánočním
posezení. A kdo nakupovat nechtěl, mohl se zahřát
některým z širokého výběru nápojů a dalších pochou-

tek Hotelu Havel či Kavárny Láry Fáry a zhlédnout při
tom vystoupení dětí z mateřských škol, základních
škol a ZUŠ. Pomyslnou třešničkou na dortu bylo
vystoupení Carminy a LDO ZUŠ. Děkuji touto cestou
všem, kdo se na akci podíleli, sbormistrům, paní uči-
telkám, a  dětem především. V době, kdy bude toto
číslo vycházet, budou už svátky za námi a tak věřím,
že každý dobu adventní prožil podle svých představ a
o Vánocích jste si užili  svých blízkých, pohody a klidu.
Ať ve Vás tyto pohodové dny zanechají ten správný
základ pro rok příští!

Za pořadatele L.Cabalková

Zveme Vás nejen do Pelclova divadla
Představení, která byste si neměli nechat ujít

Předprodej vstupenek: kancelář Pelclova divadla -  I. patro, Panská 79, Rychnov n.Kn. tel: 494 535 329, 
ve dnech Po: 13.00 - 16.00, St: 8.00 - 17.00, Čt: 8.00 - 16.00. Podrobný program Pelclova divadla najdete na www.kulturark.cz 

Nejen mně, ale řadě Rychnovákům
se vryl do paměti jako šachový tre-
nér. A tak, když uslyším slovo Panda,
vybaví se mně synonymum mezi
nádherným chráněným medvídkem
a šachovou školou. My, kteří jsme
měli tu čest a usedli s ním, coby řidi-
čem, do automobilu, máme vryt do
paměti ještě jeden stejně nezapo-
menutelný zážitek, a věta z legen-
dárního českého filmu Vesničko má
středisková: „Pane doktore, vy jste
se zase kochal,“ je také téměř jeho
synonymem. Jiří sice nevyprávěl bás-
ničky tak hojně, ale výraz zasnění
projíždějíce krajinou byl totožný.
A tak, když na jednom setkání pří-
tomným představil svou knížku, jejíž
vydání bylo zároveň dárkem k jeho
životnímu jubileu, vůbec mě to
nepřekvapilo.
Otevřít knížku „Žijeme pro pocity“
znamená zasnít se s Jiřím Danielem.
Knížka je doplněná krásnou vkus-
nou ilustrací. Pokud se chcete zasnít
nejen vy, ale věnovat ji třeba jako
dárek, naleznete ji v informačním
centru města na Starém náměstí v
Rychnově nad Kněžnou.

Hezké snění. Michaela Zimová

q neděle 19. ledna v 15 hodin
Jaromír Kincl     
Rákosníček a jeho rybník
pohádka pro malé diváky
Za mlhou hustou tak, že by se dala
krájet je rybníček Brčálník. Na první
pohled vám může připadat docela
obyčejný, ale už na ten druhý zjistí-
te, že se v něm dějí podivuhodné
věci. Bydlí tam Rákosníček, rozto-
milý zelený skřítek sršící nápady.
Vyražte do jeho světa, plného hra-
vosti, humoru a písniček, vyražte s
Divadlem SCÉNA Zlín za
Rákosníčkem.

q středa 22. ledna v 19 hodin
malý sál Pelclova divadla
Jazz-rock podvečer s ........ UP!
UP! je jazz a fusion formace s vel-
kou dávkou energie, soustřeďující
se na komunikaci mezi svými
členy. Autor repertoáru Mirek
Veselý hrající na piáno  je zkušený
studiový i pódiový hráč, má za
sebou dlouholetou spolupráci s
Dežo Ursínym, Láďou Kerndlem.
Saxofony obsluhuje Radim

Hanousek. Basový bagr Dušan
Reichmann patří dlouhá léta k
vyhlášeným hráčům, kterým to
opravdu šlape jak v jazzu tak v
rocku. Rytmický stroj kapely pohá-
ní bubeník Honza Dvořák, vyhle-
dávaný brněnský studiový hráč,
člen B-side bandu a kapely Terezy
Černochové.

q středa 29. ledna v 19:30 hodin
Bohumil Hrabal, Václav Nývlt, Josef
Dvořák
Taneční hodiny pro starší a pokročilé
Divadelní společnost Josefa
Dvořáka
Hrají: Josef Dvořák (taneční mistr),
Karel Gult (šéf), Rostislav Trtík
(Eman),

Dagmar Schlehrová (šedesátiletá),
Markéta Hrubešová (čtyřicetiletá),
Adéla Zejfartová (šestnáctiletá)
Příběh novely je naprosto nepod-
statný, stejně jako samotná pointa.
Tento monolog víceméně sám se
sebou vede zestárlý strýc Pepin,
který se snaží vzpomínat na svoje
mládí, poučit a především zau-
jmout mladou slečnu Kamilu.
... baví mě odkrývat „perličky na
dně“ u figurek na okraji společnos-
ti, baví mě objevovat pravdu o živo-
tě a současně také lásku v mnoha
podobách  ... Josef Dvořák
Nezapomenutelný humor Josefa
Dvořáka je zárukou, že se budete
celé představení dobře bavit.

Žijeme pro pocity
Jiří Daniel

Ohlédnutí za první adventní nedělí

Hotel Havel chtěl svým zákazníkům popřát origi-
nálně a netradičně krásné vánoční svátky a do
nového roku zdraví, klid a lásku.

Pan starosta Jan Skořepa se k přání přidal a při-
dal i ruku k dílu. Vlastnoručně upekl pro hosty
Hotelu Havel svou vyhlášenou vánočku.
Kolektiv HH mu za jeho ochotu děkuje a přejeme

krásné svátky.                       Ing. Zuzana Klimešová

Reportáž a recept najdete na TV Rychnov. 

Jak chutná vánočka 
od pana starosty?

Žáci ZUŠ Josefa Slavíka Hořovice
provedli v pátek 29. listopadu ve
velkém sále Galerie M.D. Rettigové
ve Všeradicích koncert  k 200.
výročí narození Jindřišky Rettigové.
V programu zazněly nejoblíbenější
árie Jindřišky Rettigové z období
její umělecké zralosti. V roli
Jindřišky Rettigové se představila
Květuše Ernestová, která také
napsala scénář. Koncert si získal
obdiv všech přítomných a rozhojnil
ctitele této výjimečné osobnosti.

Zámecké nokturno
ve Všeradicích



organizace, školy
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SKAUTSKÉ STŘEDISKO STETSON 

Skauti rozdávali Betlémské světlo

Letošní akce byla ve znamení světel-
ných a hudebních efektů a bohatě
zdobených kulis. V nebi Mikuláš roz-
dával nadílku všem dětem, které spl-
nily čertovské a andělské úkoly.
Mikulášskou nadílku dostalo 626
dětí a akce se zúčastnilo také 1380
dospělých.
Součástí akce byla také výstava
výtvarných prací dětí ze základních
škol z rychnovska, které se zúčastnily
„Čertovské soutěže“. Na tuto výstavu
se návštěvníci mohli podívat v pekel-
ně osvětleném déčkovském sklepe-
ní, kde bylo vystaveno přes 200
výtvarných prací třídních kolektivů u
jednotlivců. Na vítěze soutěže čekají
malé odměny.

Čertovské dovádění by samozřejmě
nebylo možné bez pomoci dobrovolní-
ků. V tomto roce pomáhalo při akci
39 pomocníků, kterým velmi děkuje-

me a ceníme si jejich nasazení nejen
při samotné akci, ale také při její pří-
pravě a úklidu. Tato akce proběhla za
finanční podpory Města Rychnov nad
Kněžnou. 

Co připravuje Déčko v novém roce?
Blíží se konec I. pololetí a rádi bychom
upozornili všechny zájemce, že je
opět možnost přihlásit se do kroužků.
Nabízíme přes sto kroužků pro děti,
mládež i dospělé a rádi přivítáme i
nové zájemce! 
Déčko poskytuje možnost aktivně
využít volný čas v různých oblastech –
sport, pohyb, tanec, hudba, výtvarné
techniky, přírodověda, technika, jazy-
ky a další. Nabídkový leták a bližší
informace získáte na recepci Déčka
každý pracovní den od 8.00 do
18.00. Zde se můžete také přihlásit,
popř. zaplatit příspěvek. 

Čertovské dovádění s Déčkem
Déčko 

Setkání s Mikulášem, který v nebi rozdával dětem nadílku.

Ve čtvrtek 5. prosince 2013 odpoledne se zámecký park
přeměnil v peklo plné čertů a čertíků a z Poláčkova
náměstí se stalo nebe s krásnými anděly a Mikulášem.
Rychnovské Déčko pořádalo tradiční Čertovské dovádění.

Další informace, pozvánky, fotky z
kroužků a akcí, novinky a měsíční pře-
hled akcí najdete na našich webových
stránkách www.deckoviny.cz a na
stránkách facebook – deckoviny. 
V lednu vás zveme na taneční soutěž
ve společenských tancích „O Kryštofa
a Kryštůfka 2014“, dále na Velký dět-
ský karneval, tentokrát se děti mohou
těšit na setkání s Matem a Patem a

také máme připraven bohatý pro-
gram pro děti na pololetní a navazují-
cí jarní prázdniny.
Mezi další akce, které pro vás chystá-
me v průběhu roku patří např. tradiční
Slet čarodějnic, taneční soutěž „O
rychnovský pohárek“, Den Země, Den
dětí a další. A již nyní opět chystáme
příměstské a pobytové tábory na
období letních prázdnin.                   D

Zdobení vánočního 
stromku pro zvířátka

V podvečer třetí neděle adventní jsme se sešli v
Rychnově nad Kněžnou v ekocentru Kopejtko,
abychom společně udělali něco pro zvířátka v
zimě. Děti vyrobily lojové šišky, které spolu s jab-
líčky a ořechy zavěsily na živou borovičku. LESY
ČR nám na tuto akci věnovaly výukový materiál
pro děti a stavebnice krmítka a budky pro ptáčky,
které děti s pomocí dospělých sestavily. Za odmě-
nu se děti projely na poníkovi a mohly si pohrát se
zvířátky, zúčastnit se soutěží nebo si pohrát v
herně.  Jako překvapení na závěr oživil ztemnělý
vrch nad Dubinkou průvod dětí s rozsvícenými
lampiony, se kterými jsme se sešli u vánočního
stromku a zakončili celou akci zpěvem koled. 

MIKULÁŠSKÉ SETKÁNÍ
V sobotu v podvečer 30. listopadu bylo ve skautské

klubovně rychnovského střediska Stetson živo. Sešli
se tu malí i velcí, aby viděli Mikuláše s čerty a anděly.
Jednotlivé družiny si připravily pestrý program pro
ostatní v klubovně a všichni společně pak vyrazili ven
do tmy pátrat po světýlkách, u kterých našli drobnou
odměnu. Neměli to však vůbec jednoduché, protože
venku se pohybovali čerti, kteří světýlka hlídali a pro-
háněli se kolem. Hledači se tedy museli čertům
vyhnout a pak se rychle vrátit zpět do bezpečí klubov-
ny, kde odvážné děti dostaly od andělů odměnu v
podobě perníku. Mikulášské setkání se opět vydařilo
a velký dík patří všem družinám i jednotlivcům za
skvělou organizaci.

BETLÉMSKÉ SVĚTLO 2013
I letos se skauti s rychnovského střediska Stetson stali
posly přátelství a naděje, když v předvánočním čase
udržovali, roznášeli a rozdávali Betlémské světlo.
A tak v mnoha domácnostech, v domovech seniorů a
v kostelech zazářil Betlémský plamínek. Díky tomuto
plamínku si lidé v uspěchané předvánoční době
často uvědomili, že vánoční svátky by neměly být o
shonu, penězích, dárcích a jídle, ale především o
radosti, vřelosti, pospolistosti a lásce. 

Jana Hejčlová – Stetson RK

POZVÁNKA NA PLES
Srdečně zveme širokou veřejnost na 3. Ples, který se
koná 22. února 2013 a pořádá ho skautské středis-
ko Stetson Rychnov nad Kněžnou. Tentokrát s podti-
tulem HIPPIES. 



Prosinec začali
žáci i učitelé
ZŠ Mozaika s
a d v e n t n í m

věncem, na kte-
rém každý týden zasvítila
jedna další svíčka. S předsti-
hem, již dvanáctého, do naší
školy zavítali Ježíšek, americ-
ký Santa Claus, východní
Děda Mráz, italská čarodějka
Befana a severští skřítkové. Ti všichni proto,
že jsme letos chtěli zjistit, jaké jsou Vánoce
nejen u nás. Na Vánočnění se sešli společně
rodiče, učitelé a děti, aby spolu sdíleli předvá-
noční atmosféru. Všichni vyráběli vánoční
drobnosti, zpívali, mlsali a nakupovali dárky.

V posledním týdnu před
vánočními prázdninami se
uskutečnil celoškolní projekt,
při kterém se skupiny žáků od
1. po 9. ročník staly majiteli
firem, reklamními agentura-
mi, spotřebiteli a
MozaikaTestem. V nových a
neznámých rolích  žáci rozkrý-
vali reklamní triky, lákadla a
způsoby, jak nás reklama
ovlivňuje, klame a tváří se
jako informační zdroj.

Od 15.ledna do 15.února 2014 u nás probí-
há zápis do 1.ročníku. Zápis probíhá kdykoli
po domluvě s paní ředitekou Kamilou
Zemanovou (tel. 739 007 826). Na všechny
příchozí prvňáčky se těšíme.
Krásný mrazivý leden přejí Mozaičané.      MK

V MŠ Klíček v Rychnově n.Kn. se 3.12. svíti-
lo déle než obvykle. Mířili sem rodiče se svými
dětmi na veřejnou akci ANDĚLSKÉ ZVONĚNÍ,
aby načerpali předvánoční atmosféru a strávi-
li chvíle plné radosti ze společného tvoření.
Více než dvěmastům návštěvníků zazpíval na
úvod školkový souborek Cvrčci. Poté se rozsví-

til vánoční stromek u vchodu a za zvuků koled
mohlo tvoření začít. Školka byla plná andělů,
kteří připravili dílničky v jednotlivých třídách a
nezapomněli ani na občerstvení. 

Celá akce se nesla v duchu příjemného set-
kání. Na závěr si všichni venku zazpívali kole-
dy u svítíciho stromečku. Děti odcházely
domů s rozzářenýma očima a rodiče s úsmě-
vy na rtech – a to je pro všechny ta největší

odměna.

Děkujeme paním učitelkám za vstřícnost,
pomoc   a nadšení, které s námi do této
akce vložily. Andělé

Vřele děkujeme maminkám i všem ostat-
ním, kteří nemalou měrou přispěli k vytvo-
ření krásného předvánočního odpoledne
pro naše nejmenší. 

Šťastný nový rok a hodně zdraví všem 
přeje kolektiv MŠ Klíček

více fotek z akce na www.msklicekrk.cz
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zprávy

Návštěva VOŠ a SPŠ Rychnov

Mateřské centrum Jája letos na podzim oslavilo
15 let od založení. Naše organizace zabezpečuje
služby pro občany, které se zejména zaměřuje na
podporu rozvoje a ochrany rodiny. V sobotu
16.11.201 od 16:00 pořádalo Mateřské centrum
Jája velký karneval a zároveň jsme oslavili 15 let
od založení Mateřského centra. Proto jsme zvolili
téma: „ Narozeninová párty“.  Na parketu jsme
mohli zahlédnout krásné masky - princezny, různá
zvířátka, klaunové, šašci a dalších mnoho hezkých
masek.
Karneval zahájilo vystoupení dětí z mateřské školy
Čtyřlístek a dětiček s  maminkami z MC Jája.
Karneval nám zpestřilo vystoupení malých mažo-
retek. Naše nejmenší dětičky si s naší lektorkou A.
Karáskovou secvičily krásné vystoupení. Dětičky

byly přestrojeny za zvířátka a předvedly nám
co všechno se v Jáje naučili.

Karnevalem nás provázely studentky míst-
ního gymnázia Klára a Jana, které byly převle-
čeny za klauny.  Mezi písničkami na děti
čekaly soutěže, jako například lezení tune-
lem, kreslení  a jiné. Do soutěží se ochotně
zapojili i rodiče. Na děti vždy čekala odměna,
bonbony, pexeso, omalovánky. Účast téměř 200
návštěvníků svědčí o tom, že náš Velký  karneval
patří k oblíbeným akcím. Děkujeme všem našim
příznivcům MC Jája a doufáme, že se za rok opět
sejdeme.  
Tímto bychom též chtěli poděkovat našim sponzo-
rům, bez kterých by se tato oblíbená akce nemo-
hla konat: Půjčovna motokáry-čtyřkolky p. Michel,

Pompo-hračky, Podorlická sodovkárna,  potraviny
Krejčík a samozřejmě našim aktivním mamin-
kám. K poslechu nám hrál pan Franc.
Těšíme se na Vás na našich dalších akcích.
Akce se konala za podpory Města Rychnova nad
Kněžnou a KÚ Královéhradeckého kraje.

M. Mizerová 
MC Jája                               

V Klíčku zvonili andělé
MŠ KLÍČEK

V rámci projektu Podpora přírodovědného a technického
vzdělávání navštívili dne 12. 12. 2013 žáci ZŠ Gutha –
Jarkovského z Kostelce nad  Orlicí  VOŠ a SPŠ Rychnov
nad Kněžnou. Prošli si dílny na pracovišti JAMA a budovu
PŠ U Stadionu, především dílny a učebny CNC, diagnosti-
ky, výpočetní techniky. Exkurze měla vzbudit  zájem žáků
o technické učební obory, popř. o studium na zdejší škole.
V 2. pololetí bude zahájena činnost kroužků se zaměře-
ním na práci s dřevem, kovem, na  robotiku, práce s bar-
vami a na povrchovou úpravu vozidel. Účastníci exkurze by
se měli stát jejich prvními členy.                                   TZ

Ježíšek se Santou a Dědou Mrázem
ZŠ MOZAIKA

ZŠ KOLOWRATSKÁ

Karneval k 15 letům MC Jája

Pracoviště
l Kolowratská 485, Rychnov nad Kněžnou
l Českých bratří 1388, Rychnov nad Kněžnou
l Kvasiny 340

Kontakty: Mgr. Hana Fuksová
494 534 203
728 941 931
Mgr. Ludmila Brandejsová
494 535 594

(doporučení SPC nebo PPP je nutné)

16.1.2014  se bude konat také zápis do 1. ročníku!



školy

Slyšeli a viděli jste někdy, aby pikola, příčná flétna, zobcová flétna, hoboj,
lesní roh, fagot a klarinet zahrály pohádku? My měli to štěstí a mohli jsme
si vychutnat hudební pohádku „Sněhurka a sedm trpaslíků“, kterou nám
právě předvedl Dechový kvintet Filharmonie Hradec Králové. Mohlo by se
zdát, že tyto nástroje a styl této hudby nedokáží upoutat pozornost součas-
ných dětí, ale opak je pravdou. Děti zpívaly, tančily pomocí rukou, pohupo-
valy se, a aniž chtěly, získaly povědomost o výše zmíněných nástrojích.
Děkujeme nejen skvělým hudebníkům, ale i ZUŠ RK, která poskytla kon-
certní prostory. Mj

Sněhurka a sedm trpaslíků 
v podání Dechového kvinteta FHK

ZŠ MASARYKOVA

ZŠ JAVORNICKÁ

Školní betlém na 17. výstavě
Betlémů z kraje Orlických hor
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Základní škola 
Rychnov nad Kněžnou, 
Javornická 1596     

ZÁPIS dětí 
do prvního ročníku

pro školní rok 2014/2015 proběhne

ve středu 15. ledna 2014
od 13:00 do 18:00 hodin

Místo konání: přízemí hlavní školní budovy na sídlišti
Mírová. Žádáme rodiče, aby přinesli s sebou rodný
list dítěte. K zápisu zveme děti narozené od 1. 9. 2007
do 31. 8. 2008.   www.zs-javornicka-rk.cz

Celkem 6 žáků z 9. ročníku naší školy
se zúčastnilo školního kola soutěže
„Hledáme nejlepšího mladého chemi-
ka“, kterou pořádá SPŠ chemická v
Pardubicích. Rekordní účast (celkem
3000 žáků ze 170 základních škol pěti
krajů) potvrdila, že zájem o chemii a
technické obory vůbec u nastupující
generace stoupá.
Naše tři žákyně s nejlepšími výsledky v základním
kole – Tereza Mentziková z 9.B, Lucie Martincová z

9.A a Nikol Jiskrová z 9.A – postoupily
do 2. kola soutěže, které se konalo v
úterý 10. prosince 2013 v Pardubicích.
Nejlépe se z našich zástupců, mezi
204 soutěžícími o postup do regionál-
ního finále, umístila Tereza
Mentziková. Terezce, kterou najdete na
společné fotografii první zprava, blaho-

přejeme k postupu mezi 31 nejlepších a přejeme jí
hodně úspěchů v dalším kole. Všem třem dívkám
děkujeme za vzornou reprezentaci naší školy.       ZK

Úspěch v soutěži mladých chemiků

Dne 3. prosince 2013 proběhla na
hlavní budově zajímavá akce.

Žáci 3. B spojili síly s žákyněmi 8.
ročníku a společně vytvořili školní
betlém. Prostřednictvím této akce
si utvářeli ohleduplný vztah ke kul-
turním výtvorům a rozvíjeli své pra-
covní a výtvarné schopnosti.
Během spolupráce se také prohlu-
bovaly vzájemné vztahy mezi dětmi
mladšího a staršího školního věku.              
Náš betlém se stal součástí tradič-
ní výstavy ve Společenském centru.

Předpokládané obsazení 1. tříd:
Mgr. Dagmar Barnetová, 
Mgr. Zora Žatečková, 
Mgr. Hana Daníčková
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sport

Ve středu 4. prosince se uskutečnilo his-
toricky 1. kolo plavecké ligy středních
škol. Na startovní bloky rychnovského
bazénu se postavili žáci z 5 škol - OA
Kostelec n/Orl., SZTeŠ Kostelec n/Orl.,
VOŠ a SPŠ Rychnov n/Kn, SŠ PVC
Dobruška a Gymnázia Rychnov.
Soutěž bude mít 4 kola, takže jsme tepr-
ve ve čtvrtině soutěže. Nejlepší start do
soutěže měli plavci z rychnovského gym-
názia. Pořadí po 1 kole: 1. Gymnázium
RK 11:55, 2. VOŠ a SPŠ RK 12:56, 3.
OA Kostelec n. Orl. 14:13, 4. SZTeŠ
Kostelec n.Orl. 15:17, 5. SŠ PVC
Dobruška 16:21.            T. Novák, PBRK

Výsledky 4. - 7. kolo:  
4. kolo
Kvasiny - Bílý Újezd                    4:14
Častolovice - Medvědi Rokytnice 4:3
Rychnov - Predátoři Potštejn        7:5
Sršni Záměl - Lev Kostelec       11:2
Panteři Rychnov - Sibiř/Zdelov   8:0
5. kolo
Predátoři Potštejn - Panteři Rychnov 8:5
Lev Kostelec - Kvasiny                  3:5
Bílý Újezd - Rychnov                    4:2
Sibiř/Zdelov - Častolovice          2:11
Medvědi Rokytnice - Sršni Záměl 1:7
6. kolo 
Častolovice - Predátoři Potštejn 8:4
Sršni Záměl - Sibiř/Zdelov          11:1
Panteři Rychnov - Rychnov       4:10
Kvasiny - Medvědi Rokytnice       3:4
Lev Kostelec - Bílý Újezd               2:4
7. kolo
Bílý Újezd - Panteři Rychnov         9:3
Predátoři Potštejn - Sršni Záměl  2:6
Rychnov - Častolovice                  2:3
Medvědi Rokytnice - Lev Kostelec 2:1
Sibiř/Zdelov - Kvasiny                     3:2

Tabulka RHL po 7 kolech

Rychnovská UNET hokejová liga v
měsíci lednu končí svoji základní
část. Při pohledu na tabulku to vypa-
dá, že lídrem soutěže bude nováček
HC Bílý Újezd. Dají se tak odhadnout
i favorité pro předkolo play-off a
následné vyřazovací zápasy.
Překvapením může být umístění HC
Častolovice. Tým, který se minulé roč-
níky pohyboval spíše v druhé polovině
tabulky je dnes téměř k neporažení.
Vidět je hlavně trojice Felcman -
Pavlík - Bělka. Domácí HC Rychnov
opanuje 5. příčku. 

V polovině ledna začne předkolo
play-off. Tabulka po základní části se
rozdělí na dvě skupiny, systémem
sudá/lichá. V těchto dvou minitabul-
kách sehrají týmy zápasy každý s kaž-
dým. Poslední mužstva z obou tabu-
lek předkola play-off si spolu zahrají o
celkové 9. - 10. místo. Všichni ostatní
postupují do závěrečných vyřazova-
cích zápasů, kde se bude hrát na
jeden vítězný zápas. Finále je v plánu
ve čtvrtek 6. března.                             JD

Mikulášské plavání s AQUAČKEM
Plavecký oddíl AQUAČEK ve spolu-
práci s plaveckým bazénem uspořá-
dal v Rychnově n. Kn. dne 6. 12.
2013 Mikulášské plavání rodičů s
dětmi. Děti si s rodiči užili ve vodním
prostředí plno zábavy. Mohli si
vyzkoušet, jak probíhá výuka plavá-
ní dětí vedená zkušeným lektorem.
Tato malá ochutnávka byla jistě pří-
nosem nejen pro děti ještě nenav-
štěvující tyto kurzy plavání, ale i pro
již zkušené malé AQUAČKY. Byla by
ohromná mýlka myslet si, že jen na
souši mohou být uspořádány zají-
mavé hry a soutěže. Nejen děti si
užily tento den s úsměvem na tvá-
řích. Zvláště když se otevřely dveře a
v nich se objevil opravdový anděl v
bílém s velkými křídly a malým andíl-

kem v náruči. A co teprve, když si
malý lumpík andílek chtěl skočit
mezi děti a plavat s nimi…  Však
můžete tuto mokrou předvánoční

atmosféru alespoň trochu načerpat
z fotografií na internetových strán-
kách WWW.AQUAČEK.CZ

Pravidelné informace z rychnovského plaveckého bazénu

Srdečně zdravíme všechny čtenáře
v novém roce 2014. Rok předchozí
se bude teprve rekapitulovat, ale
už dnes víme, že návštěvnost opět
poskočila vzhůru. Počtu 100.737
návštěvníků (počet návštěvníků za
celý rok 2012) jsme dosáhli již
15.12.2013. A doufáme v nárůst i
letos, neboť obliba našeho zařízení
stále stoupá, což nás velice těší.

V prosinci proběhla anketa spo-
kojenosti nabízených služeb pro
saunaře. Bude-li to v našich silách,
jsme ochotni přáním návštěvníků
vyjít vstříc. Jinak se žádné význam-

né změny ani v ceníku ani v otvíra-
cí době neplánují.

Koncem roku proběhla v rámci
reklamace oprava zatékání vody v
klasické a aroma páře pod izolaci.
Toto způsobovalo poruchy na elekt-
roinstalaci v suchém baru a pod-
máčení stěny v bazénové hale.
Věříme, že oprava pomohla odstra-
nit všechny příčiny.

Novinkou pro rok 2014 budou
čtvrteční odpoledne s hudbou (16
– 18 hod). Běžnou denní hudební
kulisu pro plavání i relax, která se v
PBRK stala neoddělitelnou součás-
tí provozu, doplníme o dvě hodiny
tematické hudby. Prostor pro volbu
žánru bude nabídnut pravidelným
návštěvníkům. Zasněte se i vy, při
čem by se vám plavalo nejlépe? Byl
by to jazz, folk, vážná hudba či

dokonce rock?
V neposlední řadě se plánuje

PBRK v novém roce přiblížit přede-
vším seniorům. Podstatná část této
velmi vděčné a široké skupiny
našich spoluobčanů, k nám dosud
nenašla cestu. Myslíme, že je to
škoda a proto je tímto srdečně
zveme. Každou středu od 13 do 14
hodin bude bazén otevřen jen pro
Vás. Jistě vás potěší 20% sleva na
vstupné a ochotný personál připra-
ven nabídnout pomocnou ruku.
Půjde-li vše podle plánu, brzy bude
bazén dovybaven i mechanickým
zařízením na spouštění méně
pohyblivých návštěvníků do vody.
Všem návštěvníkům a partnerům
bazénu přejeme mnoho zdraví,
štěstí a úspěchů v novém roce.
www.bazenrk.cz                     JK

Premiéra plavecké ligy středních škol

1. HC Bílý Újezd 7 7 0 0 0 50:17 21
2. HC Sršni Záměl 7 6 0 0 1 51:18 18
3. HC Častolovice 7 5 0 1 1 36:23 16
4. HC Medvědi Rokyt. 7 5 0 0 2 35:20 15
5. HC Rychnov 7 4 0 0 3 45:29 12
6. IHC Kvasiny 7 2 0 0 5 26:36 6
7. HC Predátoři Potštejn 7 2 0 0 5 30:44 6
8. HC Lev Kostelec 7 1 1 0 5 27:35 5
HC Panteři Rychnov 7 1 0 0 6 23:56 3

10. HC Sibiř/Zdelov 7 1 0 0 6 14:59 3

Novinkou čtvrteční odpoledne s hudbou

V lednu na sport
ve slavnostním

Dvě pro sportovce významné akce
hostí Rychnov v prvním měsíci nové-
ho roku a obě se konají ve velkém
sále Pelclova divadla. V pátek 24.
ledna to bude 4. Galavečer krajské-
ho fotbalu. Jde o nejvýznamnější
akci Královéhradeckého krajského
fotbalového svazu, kdy se vyhlašuje
14 anket. O týden později, v pátek
31. ledna, dojde k vyhlášení nejlep-
ších sportovců Rychnovska. 

Na obou akcích má město Rychnov
svá želízka v ohni. Držíme palce!  man
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luštěte se zpravodajem

Tajenky křížovky z Rychnovského zpravodaje 9/2013

KUPON KŘÍŽOVKY 
Rychnovského zpravodaje 1/2014

Tajenky
......................................................................
......................................................................
......................................................................
......................................................................
......................................................................
......................................................................
......................................................................
......................................................................
......................................................................

Vyplněný kupón odešle-
te poštou, e-mailem nebo
ho můžete vhodit do
označené schránky v pří-
zemí budovy Národního
domu, Panská 79.
do 21. ledna 2014. 

Adresa:

.......................................

.......................................

.......................................

.......................................

.......................................

Tentokráte vám představujeme náš nejproslulejší hrad …
(PRVNÍ TAJENKA). Toto královské sídlo se rozkládá na
vápencových terasách v půvabném údolí nedaleko řeky …
(DRUHÁ TAJENKA). Duchovním otcem výstavby tohoto hradu
byl … (TŘETÍ TAJENKA) a později i … (ČTVRTÁ TAJENKA) císař
Karel IV. Kromě jiného zde zříte Velkou věž, Studniční věž,
Císařský palác nebo … (PÁTÁ TAJENKA) atd. Základní kámen
do země vsadil králův přítel Arnošt z Pardubic 10. Června
1348. Tak již víte, o jaký hrad se jedná?
HLÁSKOVÁ KŘÍŽOVKA:
VODOROVNĚ: A. Druh pečiva; bývalý náš skokan na lyžích. – B.
V různých zemích druh omáčky; německy „ale“; kubánská jedno-
tka hmotnosti. – C. DRUHÁ TAJENKA; občanství. – D. Učedník;
čínský hudební nástroj; tok; trén. – E. Namáčecí přípravek;
základní číslovka; ptačí citoslovce; hlt; prodejce nábytku. – F.
TŘETÍ TAJENKA. – G. Evropanka (slovensky); irské obydlí; rusky
„židle“; řeka v Lotyšsku. – H. SPZ Komárna; jihoevropan; otesat;
Okresní vojenská správa (zkr.); označení prvotřídního zboží. – I.
PRVNÍ DÍL PÁTÉ TAJENKY; natěračka (zastarale); zboží. – J.
Kmínka; popěvek; Závodní klub (zkr.); město v bývalém Zairu. –
K. Řádění; malý břit. – L. Švýcarská jednotka délky; SPZ
Prostějova; samohlásky lišící se délkou; námět. – M. Nářečně
„fajfka“; opaly. – N. Uzenka; řeka v Argentině.
SVISLE: 1. Bývalý náš reprezentant v chůzi; rámová pila. – 2.
Ruské vesnice; ženské jméno; hovorově „hlaveň“. – 3. Část mus-
limského domu; Sportovní klub (zkr.); název fotbalového klubu v
Rychnově n. Kn. – 4. Těžký kov; PRVNÍ TAJENKA. – 5. Zvyk; sova;
chemická značka bismutu; loupežník. – 6. Řeka v Polsku; druh
palmy; planetka; zastarale „švagr“. – 7. Mléčný nápoj; brva. – 8.
Spojka; chlapecké jméno (zdrobněle). – 9. SPZ Senice; ČTVRTÁ
TAJENKA. – 10. Značka pracího prášku; filmová hvězda. – 11.
Kujný nerost; kulovitý bacil; zastarale „dotaz“; americké kosmic-
ké těleso. – 12. Podnik v Letňanech; část lodi; Oděvní tvorba
(zkr.); TŘETÍ DÍL PÁTÉ TAJENKY. – 13. Podbradek; umělecké
zaměstnání. – 14. Důkaz neviny; kód brazilských leteckých spo-
lečností; DRUHÝ DÍL PÁTÉ TAJENKY. – 15. Edém; operní píseň
(slovensky); karetní pojem. – 16. Botanicky „azalka“; končetina. 
NÁPOVĚDA: D – SIAO, G – CLAN, J – LARU, L – RUTE, N – SECO,
1 – BENČÍK, 6 – LOLA, 11 – BIOS, 14 – RG.  Vladimír Čihák Tentokrát byli vylosováni tito luštitelé: 1. Marta ONDRUŠOVÁ, Jiráskova 847, 516 01 RK, 

2. Hana DVOŘÁKOVÁ, Havlíčkova 1365, 516 01 RK, 3. Jaroslava VIKTORINOVÁ, Strojnická
1012, 516 01 RK, 4. A. TLÁSKALOVÁ, ul. 5. května1144, 516 01 RK.

Tajenka prosincové křížovky: HELE, JE PO MARTINOVI,
TAK NÁM JDOU HUSY, CO PŘEŽILY, PŘEDAT ŠTAFETU

Výherci křížovky 12/2013 - Blahopřejeme všem úspěšným luštitelům.

křížovka

Poznejte hrady a zámky 24.



n RM schvaluje vyplacení odměny řediteli/ředitelce Základní školy
Rychnov n. Kn., Javornická, Základní školy Rychnov n. Kn., Masarykova,
Mateřské školy Čtyřlístek, Rychnov n. Kn., Mírová, Mateřské školy
Sluníčko, Rychnov n. Kn., Javornická, Mateřské školy Láň, Rychnov n. Kn.,
Českých bratří, Mateřské školy Klíček, Rychnov n. Kn., Na Drahách,
Mateřské školy Kytička, Rychnov n. Kn., B. Němcové, Základní školy a
mateřské školy Rychnov n. Kn., Roveň, Základní umělecké školy, Rychnov
n. Kn., Panská, Domu dětí a mládeže, Rychnov n. Kn., Poláčkovo nám.,
Školní jídelny RK, p.o., Rychnov n. Kn., U Stadionu a Plaveckého bazénu
RK, p.o., Rychnov n. Kn., Javornická ve výši, dle předloženého návrhu. 
n RM souhlasí
1. s konáním sportovní akce  "RYCHNOV CLASSIC MARATHON" dne
31.8.2014 v lese Včelný v Rychnově n. Kn., dle předloženého oznámení
3-athlon clubu RK, Rychnov n. Kn. ze dne 31.10.2013.
2. s poskytnutím části p.p.č. 2242/1 v k.ú. Rychnov n. Kn.  /koupaliště/
pro zajištění zázemí soutěží výše uvedené sportovní akce, které proběh-
nou dne 31.8.2014 pod záštitou 3-athlon clubu RK, zastoupeného
panem Janem  Jelínkem.
n RM souhlasí s konáním sportovní akce  "3ATHLON® AQUATHLON 2013
Rychnov nad Kněžnou" dne 4.5.2014 pořádané 3-athlon clubem RK,
Rychnov n. Kn. ve spolupráci s Českým svazem triatlonu v lese Včelný v
Rychnově n. Kn., dle předloženého oznámení 3-athlon clubu RK, Rychnov
n. Kn. ze dne 31.10.2013.
n RM schvaluje uzavření Smlouvy o zřízení věcného břemene k části
p.p.č. 2273/5, dle GP č. 2480-105/2012 označené jako nově vytvořená
p.p.č. 2273/8 o výměře 1.991 m2 v k.ú. Rychnov n. Kn., spočívající v
oprávnění umístit na tento pozemek dvě dočišťovací vodní nádrže propo-
jené s čističkou odpadních vod s právem přístupu k nim za účelem jejich
úprav, oprav a údržby, a to ve prospěch vlastníka budovy čp. 505 na p.p.č.
2271, budovy bez čp/če - ubyt. zařízení na p.p.č. 2267/1, p.p.č. 2271 a
p.p.č. 2267/1, vše v obci a k.ú. Rychnov n. Kn. Povinným z věcného bře-
mene bude město Rychnov nad Kněžnou, oprávněným bude společnost
MATRIX a.s., se sídlem Třebešov 1 a každý další vlastník nemovitostí, v
jejichž prospěch bude věcné břemeno zřízeno. Věcné břemeno bude zří-
zeno na dobu určitou 50 let za úplatu formou jednorázové náhrady ve výši
50.000,-- Kč. Ve smlouvě se oprávněný z věcného břemene zaváže k údrž-
bě pozemku, ke kterému bude v jeho prospěch zřízeno právo věcného
břemene.
n RM schvaluje poskytnutí finančního příspěvku ve výši 1.570,-- Kč  na
materiál (potrubí) na přeložení části kanalizačního vedení, uloženého v
p.p.č. 88/1 v k.ú. Dlouhá Ves u Rychnova n. Kn.
n RM schvaluje uzavření Dodatku č. 1 ke Smlouvě o nájmu nemovitostí
č.j. UZSVM/H/2062/2010-HMSR ze dne 30.3.2013, uzavřené mezi Čes-
kou republikou - Úřadem pro zastupování státu ve věcech majetkových
jako pronajímatelem a Městem Rychnov nad Kněžnou jako nájemcem
(nájem pozemků  p.č. 1236/3 a 1236/4 v k.ú. Rychnov n. Kn.),  dle před-
loženého návrhu.
n RM schvaluje nájemné pro rok 2013 za užívání nemovitosti čp. 61  na
p.p.č. 5/1 a  p.p.č. 4,   to vše nacházející se v obci  a k.ú. Rychnov n. Kn.,
včetně jejího zařízení a vybavení, společnosti  HOTEL HAVEL, s.r.o., se síd-
lem  Rychnov n. Kn., Staré náměstí čp. 61 ve výši 400.000,-- Kč.
n RM schvaluje aktualizaci "Pravidel pro uzavírání nájemních smluv na
byty v domech s pečovatelskou službou v Rychnově nad Kněžnou", dle
předloženého návrhu, s účinností od 1.12.2013.
n RM projednala a doporučuje ZM ke schválení poskytnutí finančních
příspěvků subjektům na sportovní aktivity v roce 2013, dle předloženého
návrhu.
n RM vzala na vědomí oznámení Mgr. Aleny Židové o vzdání se funkce
vedoucí odboru správních činností a živnostenského úřadu Městského
úřadu v Rychnově n. Kn. k 31.12.2013 a jmenuje do funkce vedoucího
odboru správních činností a živnostenský úřad Městského úřadu v
Rychnově n. Kn. pana Mgr. Lukáše Klátila s účinností od 1.1.2014.
nRM vzala na vědomí nabídku na směnu a odprodej p.p.č. 5055/1 v k.ú.
Rychnov n. Kn. za pozemky ve vlastnictví města Rychnov nad Kněžnou
vzhledem k záměru města realizovat "zelený" pás směrem ke Včelnému
a ukládá starostovi města ve spolupráci s odborem správy nemovitostí
pokračovat v jednání k řešení majetkových vztahů v dané lokalitě. 
nRM projednala a doporučuje ZM ke schválení návrh rozpočtu města na
rok 2014, dle předloženého návrhu.
n RM schvaluje cenovou nabídku Ing. Yvony Eliášové, Křinice 250,
Broumov, IČ: 86968823 ze dne 28.10.2013  na  zajištění technického

dozoru investora při realizaci projektu "Regenerace zeleně města Rychnov
nad Kněžnou" ve výši 158.000,-- Kč a související uzavření Mandátní
smlouvy s Ing. Yvonou Eliášovou, dle předloženého návrhu a pověřuje sta-
rostu města podpisem výše uvedené Mandátní smlouvy.
n RM projednala a doporučuje ZM ke schválení názvy nových ulic v loka-
litě Sibiř 2 v Rychnově n. Kn. dle předloženého návrhu A), tj. 1. Ke
Včelnému, 2. Bajzova, 3. Zilvarova, 4. Kemlinkova, 5. Bejvalova, 6.
Jirsákova, 7. Fajstova.
n RM vzala na vědomí žádost STAIKY rychnovské realitní kanceláře,
v.o.s., Rychnov n. Kn., Palackého 696 o zvážení možnosti prodloužení
nově budované kanalizační stoky,  realizace směny pozemků a  uzavření
rámcové smlouvy o výstavbě a následném provozování technické a
dopravní infrastruktury v rámci plánované zástavby rodinnými domy v
lokalitě "Nová Sibiř - východ" na okraji města Rychnova nad Kněžnou a
pověřuje odbor správy nemovitostí prostudováním předložené žádosti a
jejím vyřízením.
n RM schvaluje uzavření Smlouvy o umožnění umístění kamerového
bodu městského kamerového a dohlížecího systému na střeše domu čp.
1069 se Sdružením vlastníků Jiráskova ulice, Jiráskova 1072, Rychnov n.
Kn., dle předloženého návrhu.
n RM schvaluje poskytnutí finančního příspěvku ve výši 5.000,-- Kč z roz-
počtu města v roce 2014 Destinační společnosti Orlické hory a
Podorlicko, se sídlem Panská 1492, Rychnov n. Kn. na realizaci oslav 5
let existence destinační společnosti. 
n RM souhlasí s převzetím záštity starosty města nad regionálním kolem
mezinárodní řečnické soutěže YOUNG DEMOSTHENES zaměřené na zdo-
konalení výuky umění veřejného projevu pořádané společností FACE OF
NEW EUROPE, s.r.o., se sídlem Tusarova 1235/32, Praha.

Mgr. Jana Drejslová     Ing. Jan Skořepa
místostarostka starosta

n RM schvaluje přijetí dotace a uzavření Smlouvy č. 13161454 o poskyt-
nutí podpory ze Státního fondu životního prostředí ČR v rámci  Operačního
programu Životní prostředí, která zajistí obci financování 90 % částky na
pořízení 500 ks kompostérů z projektu  "Systém pro separaci a svoz BRO"
v rámci Prioritní osy 4.1 Zkvalitnění nakládání s odpady se Státním fon-
dem životního prostředí ČR, se sídlem Kaplanova 1931/1, Praha 11, dle
předloženého návrhu a pověřuje starostu města podpisem výše uvedené
smlouvy.
n RM schvaluje plnou moc JUDr. Miloslavu Tuzarovi k zastupování Města
Rychnov nad Kněžnou v soudním řízení  o vyklizení nebytových prostor v
budově čp. 1492 v Panské ul. v Rychnově n. Kn. užívaných na základě
nájemní smlouvy číslo 28/2000 ze dne 12.12.2000 ve znění dodatků č.
1-15, a to včetně případného řízení o řádných nebo mimořádných oprav-
ných prostředcích a exekučního řízení.

Mgr. Jana Drejslová     Ing. Jan Skořepa
místostarostka starosta

n RM souhlasí s realizací projektu Mateřské školy Láň, Rychnov n. Kn.,
Českých bratří 1387 jehož záměrem bude realizace přírodního bludiště,
amfiteátru a oblázkoviště v zahradě Mateřské školy Láň v případě získání
dotace z vypsané výzvy Operačního programu Životního prostředí
Ministerstva životního prostředí ČR. Podání žádosti Mateřské školy Láň do
výzvy Operačního programu Životního prostředí Ministerstva životního pro-
středí ČR bude podmíněno písemným prohlášením Školního sdružení při
Mateřské škole Láň zavazující sdružení k dofinancování zbývajících nákla-
dů projektu  nad rámec přiznané dotace. 
n RM vzala na vědomí podání žádosti Mateřské školy Láň, Rychnov n.
Kn., Českých bratří 1387 do rozvojového programu Ministerstva školství,
mládeže a tělovýchovy ČR s názvem "Kompenzační učební pomůcky pro
žáky se zdravotním postižením v roce 2014".
n RM ruší usnesení RM č.  504/2013   ze dne 4.11.2013, kterým
byla  na základě doporučení komise pro posouzení a hodnocení nabí-
dek vybrána jako  nejvhodnější nabídka nabídka od firmy Petr Vykrut,
Ostrava-Jih, Hrabůvka, U Haldy 1616/68 IČ: 47165006 v rámci pro-
jektu "Regenerace zeleně města Rychnov nad Kněžnou" a pověřuje
tajemníka komise pro posouzení a hodnocení nabídek RNDr. Tomáše
Kytlíka svoláním komise pro posouzení a hodnocení nabídek k pro-

jektu "Regenerace zeleně města Rychnov nad Kněžnou", která pro-
vede nové posouzení kvalifikace a dále nové posouzení a hodnocení
nabídek.
n RM schvaluje na základě doporučení komise pro posouzení a hod-
nocení nabídek na  veřejnou zakázku malého rozsahu na akci
"Analýza rizik potenciálních zdrojů znečištění - odběr vzorků" vítězem
poptávkového řízení uchazeče Vodní zdroje Ekomonitor spol. s r.o.,
se sídlem Píšťovy 820, Chrudim III a pověřuje starostu města podpi-
sem Smlouvy o dílo s vybranou společností.
n RM schvaluje nájem   nebytových   prostor v   čp. 1492  na p.p.č.
80/1 v k.ú. Rychnov n. Kn., Panská ul.,  Rychnov n. Kn., Společenské
centrum,  II. NP,  kancelář č. 225 o výměře 19,80 m2 a kancelář č.
226 o výměře 19,82 m2 Občanskému sdružení Region Panda, se
sídlem Rychnov n. Kn., Panská 1492 za těchto podmínek:  nájem na
dobu neurčitou  s tříměsíční výpovědní lhůtou, výše nájmu -  celkem
39,62 m2 - 1.200,-- Kč/m2/ročně,  každoroční valorizace nájmu,  +
služby,  účel nájmu  -  realizace projektu Inovace z pohraničí - rozhla-
sová podpora inovací na polsko-českém pohraničí.
n RM pověřuje
1. společnost Kultura Rychnov nad Kněžnou, s.r.o., Rychnov n. Kn. zajiš-
ťováním služeb obecného hospodářského zájmu na území města
Rychnov nad Kněžnou, a to provozem Pelclova divadla, Městské knihov-
ny, Městského informačního centra, vydáváním Rychnovského zpravoda-
je, vysíláním TV Rychnov, realizací různě zaměřených  kulturních akcí.
2. společnost Sociální služby města Rychnov nad Kněžnou, o.p.s.,
Rychnov n. Kn. zajišťováním služeb obecného hospodářského zájmu
na území města Rychnov nad Kněžnou, a to terénními pečovatelský-
mi službami, provozováním denního stacionáře (Domovinky), provo-
zováním klubu seniorů.
3. organizaci Plavecký bazén RK, příspěvková organizace, Rychnov
n. Kn. zajišťováním služeb obecného hospodářského zájmu na
území města Rychnov nad Kněžnou, a to správou a provozováním
Sportovního a relaxačního centra Rychnovska, včetně provozování
plaveckého bazénu, sauny a páry.
4. organizaci Školní jídelna RK, příspěvková organizace, Rychnov n. Kn.
zajišťováním služeb obecného hospodářského zájmu na území města
Rychnov nad Kněžnou, a to zajištěním stravování dětí a žáků školám,
které jsou zřízeny městem Rychnov nad Kněžnou, včetně stravování
zaměstnanců školní jídelny a zaměstnanců škol a školských zařízení zřizo-
vaných městem Rychnov nad Kněžnou.
5. společnost Účetnictví Města Rychnov nad Kněžnou, s.r.o., Rychnov n.
Kn. zajišťováním služeb obecného hospodářského zájmu na území města
Rychnov nad Kněžnou a to účetní a administrativní správou bytového a
nebytového fondu, v tom zejména účetnictvím bytové správy městských
bytů a nebytových prostor, vedením evidenčních listů městských bytů,
kontrolou úhrady nájemného, fakturací nájemného a služeb, inkasem
nájemného, včetně kontaktu s nájemníky.
6. společnost TS RK, s.r.o., Rychnov n. Kn. zajišťováním služeb obecného
hospodářského zájmu na území města Rychnov nad Kněžnou:
- nakládáním s komunálním odpadem ve smyslu ust. § 4 odst. 1 písm. e)
za použití ust. § 4 odst. 1 písm. b) a § 17 odst. 1 zákona č. 185/2001 Sb.,
o odpadech, ve znění pozdějších předpisů, za splnění podmínky odděle-
né evidence nákladů vynaložených na: nakládání s komunálním odpa-
dem fyzických osob, nakládání s komunálním odpadem právnické osoby
města Rychnov nad Kněžnou, t.j. s odpadem ze zahrad a parků (č. 20 02
Katalogu odpadů) a ostatního komunálního odpadu (č. 20 03 Katalogu
odpadů), nakládání se složkami  odděleného sběru komunálních odpadů
(č. 20 01 Katalogu odpadů).
- údržbou zeleně (travnaté plochy, dřeviny...) ve městě Rychnov nad
Kněžnou.
- zimní údržbou komunikací v souladu s Plánem zimní údržby.
- úklidem veřejných prostranství mimo režim Plánu zimní údržby
komunikací.
- provozem přírodního koupaliště ve Včelném.
- provozem, údržbou a opravami veřejného osvětlení na území města
Rychnov nad Kněžnou.
- správou a údržbou fotbalového stadionu v Rychnově nad Kněžnou.
- správou a údržbou  Sokolského hřiště s umělou hrací plochou.
s účinností ode dne 1. ledna 2014 do 31. prosince 2014.
n RM schvaluje uzavření Darovací smlouvy MV-98689-1/KAP-2013
s ČR - Ministerstvem vnitra, se sídlem Nad Štolou 3, Praha 7, kterou
bude převedena počítačová technika se všemi součástmi a příslu-
šenstvím do vlastnictví Města Rychnov nad Kněžnou, dle předlože-
ného návrhu.

Výtah ze zápisu z  jednání Rady města 
v Rychnově nad Kněžnou ze dne 18.11.2013

Výtah ze zápisu z  jednání Rady města 
v Rychnově nad Kněžnou ze dne 25.11.2013

Výtah ze zápisu z  jednání Rady města 
v Rychnově nad Kněžnou ze dne 2.12.2013

20 Rychnovský zpravodaj www.rychnov-city.cz

zprávy z radnice



21www.rychnov-city.cz Rychnovský zpravodaj 

zprávy z radnice

n RM schvaluje uzavření Smlouvy o dílo k provedení prací
vedoucích k naplnění cílů projektu s názvem "Rychnov nad
Kněžnou - řád jímací oblasti" se společností OHGS s.r.o., se
sídlem Ústí n. Orlicí,  17. listopadu 1020, dle předloženého
návrhu a pověřuje starostu města podpisem výše uvedené
smlouvy.
n RM schvaluje plnou moc JUDr. Miloslavu Tuzarovi k zastu-
pování Města Rychnov nad Kněžnou v soudním řízení o
zaplacení 11.552,-- Kč s přísl. (vrácení přeplatku na dávkách
nemocenského pojištění), a to včetně případného řízení o
řádných nebo mimořádných opravných prostředcích a exe-
kučního řízení.

Ing. Michaela Zimová Ing. Jan Skořepa
místostarostka starosta

n ZM schvaluje
1. úpravy rozpočtu města dle předloženého návrhu k
9.12.2013.
2. zvýšení příspěvku na provoz na rok 2013 Mateřské škole
Kytička Rychnov n. Kn., B. Němcové 648, IČ 70188521 o
16.880,-- Kč na částku 516.880,-- Kč.
3. zvýšení příspěvku na provoz na rok 2013 Mateřské škole
Sluníčko Rychnov n. Kn., Javornická 1379, IČ 70188530 o
20.880,-- Kč na částku 520.880,-- Kč.
4. zvýšení příspěvku na provoz na rok 2013 Mateřské škole
Láň Rychnov n. Kn., Českých bratří 1387, IČ 70188513 o
46.035,-- Kč na částku 861.035,-- Kč.
5. zvýšení příspěvku na provoz na rok 2013 Mateřské škole
Čtyřlístek Rychnov n. Kn., Mírová 1487, IČ 70188505 o
69.267,-- Kč na částku 929.267,-- Kč.
6. zvýšení příspěvku na provoz na rok 2013 Mateřské škole
Klíček Rychnov n. Kn., Na Drahách 129, IČ 70188548 o
69.085,-- Kč na částku 586.085,-- Kč.
7. zvýšení příspěvku na provoz na rok 2013 Základní škole a
mateřské škole Rychnov n. Kn., Roveň 60, IČ 70188556 o
53.131,-- Kč na částku  494.131,-- Kč.
8. zvýšení příspěvku na provoz na rok 2013 Školní jídelně
RK, U Stadionu 1229, Rychnov n. Kn., IČ 72553588 o
200.000,-- Kč na částku 3.241.663,50 Kč.
9. zvýšení finančního příspěvku v režimu veřejné podpory DE
MINIMIS na rok 2013 společnosti PZS, s.r.o., Na Ostrově
323, Třebechovice pod Orebem, IČ 28822706 na  provoz
zimního stadionu o 29.752,-- Kč na 726.124,37 Kč.
10. zvýšení vyrovnávací platby na rok 2013 o.s. ORION,
Javornická 1581,  Rychnov n. Kn., IČ 68246901 o 25.000,--
Kč na částku 125.000,-- Kč.
11. zvýšení vyrovnávací platby na rok 2013 o.s. OD5K10,
Komenského 39,  Rychnov n. Kn., IČ 22690361 o 20.000,--
Kč na částku 220.000,-- Kč.
n ZM schvaluje poskytnutí finančních příspěvků subjektům
na sportovní aktivity v roce 2013, dle předloženého návrhu.
n ZM neschvaluje poskytnutí finančního příspěvku ve výši
100.000,-- Kč společnosti MAGNUSFILM s.r.o., Náchod,
Hurdálkova 147 na televizní projekt "Stopy Osudu".
n ZM schvaluje
1. rozpočet Města Rychnova nad Kněžnou na rok 2014 dle
předloženého návrhu.
2. příspěvky na provoz na rok 2014 těmto příspěvkovým
organizacím:
n Základní škole Rychnov n. Kn., Masarykova 563, IČ
60884835 částku 3.050.000,--  Kč.
n Základní škole Rychnov n. Kn., Javornická 1596, IČ
75015498 částku 2.886.000,-- Kč.
n Základní škole a mateřské škole Rychnov n. Kn., Roveň
60, IČ 70188556 částku  500.000,-- Kč.
n Mateřské škole Kytička Rychnov n. Kn., B. Němcové 648,
IČ 70188521 částku 532.000,-- Kč.
n Mateřské škole Sluníčko Rychnov n. Kn., Javornická 1379,
IČ 70188530  částku 500.000,-- Kč.
n Mateřské škole Láň Rychnov n. Kn., Českých bratří 1387,
IČ 70188513 částku 780.000,-- Kč.
n Mateřské škole Čtyřlístek Rychnov n. Kn., Mírová 1487, IČ

70188505 částku 890.000,-- Kč.
n Mateřské škole Klíček Rychnov n. Kn., Na Drahách 129,
IČ 70188548 částku 530.000,-- Kč.
n Základní umělecké škole, Rychnov n. Kn., Panská 1492,
IČ 71235060 částku 260.000,-- Kč.
n Domu dětí a mládeže, Rychnov n. Kn., Poláčkovo nám. 88,
IČ 71235698 částku 950.000,-- Kč a finanční příspěvek ve
výši 120.000,-- Kč na pořádání akcí.
3. vyrovnávací platbu za závazek veřejné služby na rok 2014
těmto příspěvkovým organizacím:
n Plaveckému bazénu RK, Javornická 1720, Rychnov n. Kn.,
IČ 72071362 částku 5.000.000,-- Kč.
n Školní jídelně RK, U Stadionu 1229, Rychnov n. Kn., IČ
72553588 částku 3.000.000,-- Kč.
4. investiční příspěvek na rok 2014 Školní jídelně RK, U
Stadionu 1229, Rychnov n. Kn., IČ 72553588 ve výši
1.500.000,-- Kč na pořízení myčky.
5. vyrovnávací platbu za závazek veřejné služby na rok 2014
na realizaci 244 akcí společnosti Kultura Rychnov nad
Kněžnou, s.r.o., Panská 79, Rychnov n. Kn., IČ 27475689 ve
výši 7.920.000,-- Kč a investiční dotaci ve výši 270.000,-- Kč
na nákup knih.
6. investiční příspěvek na rok 2014  ve výši 330.000,-- Kč a
neinvestiční příspěvek na rok 2014 ve výši 70.000,-- Kč pro
Hasičský záchranný sbor Královéhradeckého kraje, nábřeží
U Přívozu 122, Hradec Králové, IČ 70882525.
7. vyrovnávací platbu za závazek veřejné služby na rok 2014
ve výši 3.323.000,-- Kč na provoz MHD firmě AUDIS BUS
s.r.o., Soukenická 242, Rychnov n. Kn., IČ 15040500.
8. finanční příspěvek v režimu veřejné podpory DE MINIMIS
na rok 2014 společnosti PZS, s.r.o., Na Ostrově 323,
Třebechovice pod Orebem, IČ 28822706 na provoz zimního
stadionu ve výši 483.888,26 Kč a na nájem rolby ve výši
178.511,-- Kč.
9. finanční příspěvek v režimu veřejné podpory DE MINIMIS
na rok 2014 Lucii Gunarové ve výši 210.000,-- Kč na provo-
zování veřejného WC v čp. 1599. 
10. investiční příspěvek na rok 2014 pro HC Město Rychnov
nad Kněžnou, U Stadionu 1498,  Rychnov n. Kn., IČ
26629542 ve výši 100.000,-- Kč na spolufinancování pro-
jektu "In-line plocha HC RK".
11. vyrovnávací platbu za závazek veřejné služby na rok
2014 Sociálním službám města Rychnov nad Kněžnou,
o.p.s., Na Drahách 1595, Rychnov n. Kn., IČ 27467686 na
zajištění terénní pečovatelské služby ve výši  3.300.000,--
Kč,  na provozování denního stacionáře ve výši 320.000,-- Kč
a na zajištění provozu Klubu seniorů ve výši 180.000,-- Kč.
n ZM schvaluje poskytnutí vyrovnávacích plateb za závazek
veřejné služby nestátním neziskovým organizacím poskytují-
cím sociální služby či služby navazující na rok 2014, ve výši
nad 20.000,-- Kč, dle předloženého návrhu.
n ZM schvaluje poskytnutí půjčky z prostředků Města
Rychnov nad Kněžnou v roce 2014 ve výši 1.960.500,-- Kč
společnosti HOTEL HAVEL, s.r.o., se sídlem Staré náměstí čp.
61, Rychnov n. Kn., IČ: 62029291 za běžných podmínek na
trhu, se splatností  do 31.12.2016.
n ZM vydává Obecně závaznou vyhlášku č. 3/2013, o míst-
ním poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, pře-
pravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpa-
dů, která zrušuje obecně závaznou vyhlášku č. 5/2012, o
místním poplatku za provoz systému shromaždování, sběru,
přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních
odpadů.
n ZM schvaluje Dodatek č. 4 Zřizovací listiny Domu dětí a
mládeže, Poláčkovo nám. 88, Rychnov n. Kn., dle předlože-
ného návrhu.
n ZM schvaluje názvy nových ulic v lokalitě Sibiř II. v
Rychnově n. Kn. dle předloženého návrhu A), tj. 1. Ke
Včelnému, 2. Bajzova, 3. Zilvarova, 4. Kemlinkova, 5.
Bejvalova, 6. Jirsákova, 7. Fajstova.
n ZM schvaluje  uzavření Smlouvy  o sdružení prostředků na
společnou jednotku požární ochrany mezi obcí Jahodov a
městem Rychnov nad Kněžnou, dle předloženého návrhu a
pověřuje  starostu města podpisem výše uvedené smlouvy.

n ZM schvaluje zahrnutí p.p.č. 594/1 o výměře 24.889 m2,
p.p.č. 604 o výměře 59.841 m2 a p.p.č. 607 o výměře 871 m2

v  k.ú. Lupenice do projektu komplexních pozemkových
úprav v k.ú. Lupenice.
n ZM schvaluje prodej p.p.č. 1800/1 o výměře 104 m2 v
k.ú. Rychnov n. Kn. za cenu zjištěnou znaleckým posudkem,
platným ke dni prodeje, minimálně však ve výši 600,-- Kč/m2

+ náklady na zajištění prodeje.
n ZM neschvaluje prodej části p.p.č. 2587/1 a části p.p.č.
2587/2 o celkové výměře cca 16 m2 v k.ú. Rychnov n. Kn.
(pruh v šíři 1 m podél stavby trafostanice na p.p.č. 1761/3)
společnosti ENERGO LaR s.r.o., se sídlem Javornická 1501,
Rychnov n. Kn.
n ZM neschvaluje prodej části p.p.č. 2587/2 o výměře cca
415 m2 (plocha mezi p.p.č. 2583/30, p.p.č. 2583/57, p.p.č.
1756/2 a p.p.č. 2583/16) v k.ú. Rychnov n. Kn.  
n ZM schvaluje
a) prodej části p.p.č. 2583/6 o výměře cca 74 m2, části p.p.č.
1756/2 o výměře cca 178 m2, části p.p.č. 2587/2 o výměře
cca 705 m2, části p.p.č. 2587/1 o výměře cca 12 m2, p.p.č.
2583/30 o výměře 147 m2 a části p.p.č. 2583/12 o výměře
cca 24 m2, vše v k.ú. Rychnov n. Kn. za cenu zjištěnou zna-
leckým posudkem, platným ke dni prodeje + náklady na
zajištění prodeje. Podmínkou prodeje bude předchozí doře-
šení pokácení topolů, nacházejících se na p.p.č. 2583/30,
p.p.č. 2587/2 a p.p.č. 2587/1. Další podmínkou bude před-
chozí dořešení zřízení věcného břemene ve prospěch vlastní-
ka p.p.č. 2583/26, na němž se nachází budova čp. 4 (spo-
lečnost GRES s.r.o.) o uložení elektrokabelů v p.p.č. 2587/2
a dořešení zřízení věcného břemene ve prospěch vlastníka
p.p.č. 1761/3, na němž se nachází budova bez čp.  - stavba
technického vybavení (společnost ENERGO LaR s.r.o.) o ulo-
žení elektrokabelů v p.p.č. 2587/2, p.p.č. 2583/6 a p.p.č.
1756/2, vše v k.ú. Rychnov n. Kn. - pokud bude požadováno.
Podmínkou prodeje bude dořešení přeložky části příjezdové
komunikace k p.p.č. 2583/16 nebo dohoda o dořešení této
přeložky.
b) prodej části p.p.č. 2583/6 o výměře cca 108 m2, části p.p.č.
1756/2 o výměře cca 118 m2, části p.p.č. 2587/2 o výměře cca
360 m2 a části p.p.č. 2583/12 o výměře cca 23 m2, vše v k.ú.
Rychnov n. Kn. za cenu zjištěnou znaleckým posudkem, platným
ke dni prodeje + náklady na zajištění prodeje. Zároveň s prode-
jem nebo před prodejem (podle toho, který prodej podle bodu a)
nebo bodu b) bude realizován dříve) bude zřízeno právo věcného
břemene uložení vodovodní a kanalizační přípojky, nacházející se
v p.p.č. 2583/12, a to ve prospěch vlastníka p.p.č. 2583/16, na
němž se nachází budova bez čp. - jiná stavba. Podmínkou prode-
je bude předchozí dořešení pokácení topolů, nacházejících se na
p.p.č. 2583/30, p.p.č. 2587/2 a p.p.č. 2587/1. Další podmín-
kou bude předchozí dořešení zřízení věcného břemene ve pro-
spěch vlastníka p.p.č. 2583/26, na němž se nachází budova čp.
4 (společnost GRES s.r.o.) o uložení elektro kabelů v p.p.č.
2587/2 a dořešení zřízení věcného břemene ve prospěch vlast-
níka p.p.č. 1761/3, na němž se nachází budova bez čp. - stavba
technického vybavení  (společnost ENERGO LaR s.r.o.) o uložení
elektro kabelů v p.p.č. 2587/2, p.p.č. 2583/6, p.p.č. 1756/2 a
p.p.č.  2583/12, vše v k.ú. Rychnov n. Kn. - pokud bude požado-
váno. Podmínkou prodeje bude předchozí realizace přeložky části
příjezdové komunikace k p.p.č. 2583/16, na němž se nachází
budova bez čp.  - jiná stavba dle předložené projektové dokumen-
tace, písemně odsouhlasené odborem správy nemovitostí, na
základě předem uzavřené dohody mezi městem Rychnov nad
Kněžnou a kupujícím, která bude řešit mimo jiné i majetkoprávní
vztahy s touto přeložkou spojené. Náklady s realizací přeložky
spojené bude hradit kupující. Pokud k následnému prodeji nedo-
jde z důvodů, ležících na straně města, dojde ke kompenzaci
nákladů.
n ZM schvaluje přijetí části p.p.č. 100 o výměře cca 450 m2

v k.ú. Panská Habrová darem od podílových spoluvlastníků.
Náklady s darováním spojené ponese město Rychnov nad
Kněžnou.

Ing. Michaela Zimová Ing. Jan Skořepa
místostarostka starosta

Výpis ze zápisu ze 17. zasedání Zastupitelstva města
Rychnova nad Kněžnou konaného dne 9. 12. 2013
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TRUHLÁŘSTVÍ POD BUDÍNEM

Organizace výuky
• 7 víkendů
• celkem 156 vyučovacích hodin 
• z toho 24 vyučovacích hodin praxe
Výuka bude zakončena závěrečnou zkouškou. 
Úspěšní absolventi získají osvědčení s celostátní platností.

Termín konání kurzu: 

od 21. února do 5. dubna 2014
Místo konání kurzu: Rychnov nad Kněžnou 

Cena 8.900,-Kč

Platbu lze provést v hotovosti v kanceláři OS ČČK  Panská 79, Národní dům II. patro.
Na požádání vystavíme fakturu.
Nabízíme  možnost 3 splátek.

Absolvent kurzu může poskytovat služby osobního asistenta klientům
s tělesným, smyslovým, mentálním nebo kombinovaným postižením.
Může pracovat jako au pair u nás i v zahraničí. Najde uplatnění jako 
pracovník v sociálních službách v ústavní a domácí péči. Je schopen

poskytovat základní sociální poradenství,  dokáže pomoci při zvládání
běžných úkolů péče o vlastní osobu, při osobní hygieně, při zajištění stravy

a chodu domácnosti. Je schopen účinně poskytnout první pomoc.

Vstupním předpokladem účastníka kurzu 
je ukončené základní vzdělání!

V případě zájmu nás neváhejte kontaktovat.

Andrea Hrobařová
Interiérový designer

Návrhy a realizace interiéru
Poradenství barev a stylu
Návrhy osvětlení

www.hadesign.cz, tel.: 777 220 107, info@hadesign.cz



KOVOŠROT 
Pod Budínem 

Stanislav Krejčí

NOVĚ VÝKUP PAPÍRU 
nejlepší ceny v Rychnovně ! 

Dále nabízíme pro občany i firmy :
-  výkup železného šrotu, barevných kovů, 

autobaterií, výkup papíru
-  přistavení kontejneru na odvoz stavebních 

sutí a jiných odpadů včetně železa a papíru
-  prodej štěrků, písků (i bílého !), 

drtí a recyklátů včetně frézinku
-  kontejnerová doprava sypkých materiálů, 

zboží na paletách
-  zavážení bazénů cisterna na vodu 5 m3

-  stavební mechanizace drobná i těžká 

Otevřeno 
po-pá 7-16 hod, 
v sobotu 8-11 hod 
telefon 
731 859 500
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